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Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

C E N A
NUMERU

20 gr.

Ceny ogłoszefl:
Z t 1 wtersz milimetr. (8»/, cm. szer.) w zwykłych ogłoszę 
n ją ć h e r .  *« . w nadesłanem  i w nekrologach g r . M , 
w kronice, repartcar, dział gospodarczy, rask i w tekście 
gr. Ti, pod nagłówkiem na pierwszej stronie . ł .  1* - .  Za 
jedno ałowo w drobnych ogłoszeniach g r . I I ,  kupno 
i  aprzedaż słow o g r  12,  matrymonialne, korespondencje, 
prywatne iłow o  g r. 20, d la p o sa u k o ją ty ch  pracy g r. 5. 
Z zastrzeleniem  m iejsc z l  p rc. Zagranicz. o 50 prc. drożej

Angielskie faktorstwa polityczne;
Niewesołą jest historia Konferencji

Rozbrojenowej. Siedemnaście miesię
cy jej trwania, to właściwie jedna dłu
ga serja rozmaitych „odraczań“. Fatal
ne przygotowana dyplomatycznie, roz 
Poczęta przy akompaniamencie huku 
armat na Da lek m Wschodzie, konty
nuowana wśród kczpych konfliktów 
zbrojnych, przytłaczana stale zmorą 
ajnych zbrojeń niemieckich, — wege

towała dzięki corazlo innym zastrzy
kom takich czy innych projektów, dzię 
ki ciągłemu odsyłaniu wszelkich zagad 
nień z komisji do komisji, dzięki w re
szcie prawu bezwładności, które za
pobiegało gwałtownemu jej rozwiąza
niu,

I kiedy wreszcie doszła do punktu, 
w k tó ry m  kontynuowanie jej obrad nie 
miało już żadnego sensu, przewodni
czący jej sir Artur Henderson zobaczył 
się zachwiany w swoim autorytecie. 
Wogóle iakoś mu nie do twarzy było w 
ostatnich czasach z tą jego prezesurą. 
Za dawnych dobrych swych czasów, 
kiedy był jeszcze ministrem spraw za
granicznych jego brytyjskiej mości, sta 
now ł punkt ciężkości genewskich po
siedzeń. Ale potem, kiedy miejsce przed 
staw.iciela Wielkiej Brytanii, za stołem 
■sady Ligi zajął kto inny, opuszczać go 
ó°częi0  szczęście. Stale począł bywać 
zdenerwowany, zmęczony i zniechę
cany. Q4 y wkońcu odroczono jego 
!Ueiortunmą konferencję, stało mu się 
^  Genewie — mimo zresztą łagodnego

tom mieście klimatu — bardzo du- 
”°  _i Postanowił odbyć dla „prziewłe- 

flą się“ podróż Po św iece. Ot, urau°Wac ti,. —u i

my kią stronę, w stronę Francji, by ją
właśnie skłonić do dalszych ustępstw, 
na czem zyskałaby — rzecz zrozmn,ia 
ła — nie kwestią pokoju, lecz wyłącz
nie Niemcy.

Nieżyczliwie przyjęto w Paryżu sug 
gest je pana Hendersona. Pomimo koni 
pronusowych nastrojów opinja francu 
ska, która zgodziła się na wiele u- 
stępstw w przekonaniu, że ta drogą 
przyczyni się do stabilizacji stosunków 
pokojowych, zareagowała tym razem 
wybitnie nieprzy-ą wobec prze
wodniczącego kOihtWł»iCji rozbrojenio
wej. Podkreśliła tTema: zgodn e fakt,
że pokojowa pielgrzymia angielskiego 
męża stanu wypadła akurat w chwili, 
gdy w Niemczech szaleje teror i po

częła stawiać pytanie, czy poważnie
pan Henderson kieruje, żądanie rozbra 
jama się do narodów pokojowo usposo 
hionych wtedy, gdy wszystko, co się 
dzieje wr Niemczech, nakazuje trzymać 
w: pogotowiu ludzi i broń. „Francja w 
tej sytuacji ma obowiązek nie rozbra
jać ani jednego żołnierza i nie demolo
wać ani jednej armaty".

I wreszcie przyszła kolei, by zawi
tał i do „Canossy". Tak do Canossy. 
Henderson jest przecież leaderem an
gielskiej partj; socjalistycznej. Jest .naj
bliższym towarzyszem partyjnym Vam 
deryeldsso. który dopiero przed nie
wielu dniami na kongresie socjalistów 
francuskich mówił o niebezpieczeń
stwie, grożącem światowemu pokojo-

W o je n n a  flo ta  ł o t e w s k a
p rzy b y w a  dziś do Gdyni.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

si? podróż po świeci
kwany widokRm wielkich rzek, Se. i.. •y> oprew r ■" -

ludźmi44.
nna' ,’dudzie 
P°droży

Warszawa. 25 lipca. (Sz) W  dniiu 26 
hm. przybywa do Gdyni z rewizyta 5 
jednostek floty wojennej Łotwy, w 
składzie następującym: 1 kanonierka,
2 trawlery. 2 łodzie podwodne oraz 
2 wodnopłatowce. Na azele floty ło

tewskiej, przybywającej do Gdyni, 
stoi komandor Stade. Program rrzyję 
cia przewiduje szereg uroczystości i 
wizyt w Gdyni, oraz podróż komando
ra Stade i kilku oficerów do Warsza
wy.

r  “•». Sprewy, Tybrtt a może także 
unaiu i , i pogadać przy tej spo
C i

1 ....  właśnie u początku jego
Ti był_ ił zebrami w Londyn*®- 
idtn więc skierował pierwsze swe wę 
drowme kroki. Przybył w najgorsza 
norę. Zgromadzeni w Londynie mini
strowie mieli tyle trosk ma głowie w 
związku z konferencją gospodarczą, że 
faktycznie nie mogH sobie jeszcze za"

- ojemiem. W łaści- 
chciał z nitn roznta' 

wuwnę czasu znalazł tyiko jeden 
Nadolny. którv -

Represje na Ukrainie sowieckiej.
Aresztowanie ił. komisarza oświaty Szumskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

przątać głowy *° 
»'?e nikt nic d v i . .  Je
Chwilę czasu z " " ’ - 2 niln

związłych ..^w iedział kdka

rozmawiać. 
von

uie \ wymownych słów tej 
mniej więcej treści, że jeżeli wreszcie 
rue potrafi swot konie

lYonteireiicii rozbroje
niowej doprowadzić do jakichś rezulta 
tów, to niech wie, że Niemcy zaczną 
Sie. i to już zupełnie oficjaln e zbroić.

Pan Henderson nie zraził się i pojechał dalej.

W  swej „podróży okrężnej1* zwie
dził Rzym i Paryż. Rozmawiał z pana 
mi Mussolinim i Daladicrem. Rozmo
wa zwłaszcza z tym ostatnim leżała 
mu bardzo na sercu. Wszak właściwie 
cała jego podróż miała na celu — o ile 
tu wogóle poważnie o jakimś celu tno-3 r v .A -  ' *

Warszawa, 25 lipca. (Sz.) Według 
doniesień z Moskwy, centralny komi
tet komunistycznej partji ukraińskiej 
postanowił wykluczyć z partii b. kom’ 
sar.za oświaty Ukrainy sowieckiej 
Szumskiego, oraz członka Ukraińskiej 
Akademii Umiejętności Juryńca.

Komunikat komitetu stwierdza, że b. 
komisarz Szumski, pomimo wielokrot
nych upomnień, aby przestrzegał za

sad komunizmu w zagadnieniach naro
dowościowych, nie podporządkował 
się uchwałom pantii i nadal prowadził 
akcję nacjonalistyczną na Ukrainie so 
wiecklej, a nawet miał stać na czele 
tajnej organizacji sabotażowej, która u- 
trzymywała łączność z za graniczne ml 
kołami interweiicjanistów. Szumsk. zo
stał aresztowany

/rt M w v
mówić —

p°Slądów rzar 
flueokieoy, ąa^w ira 
Tu w Rar  na zagadin

Pog|aą ,„  7 pogodzenie sprzecznych 
m i e ^ y , r^ą.dow francuskiego i nie-

enie rozbrojenia.
- aryżu dał tedy upust całej swej 

zdolność, argumentowania. Zdawał się 
zapominać o rosnących zbrojeniach 
niemieckich, o potężniejącej coraz bar- 
dziej w Niemczech fali odwetowej, a 
cały swój wysiłek skierował w inną.

Tydzień polski w  Chicago.
100.000 o s ó b  w z ię ło  u d z ia ł w  u ro c zy s to ś c ia c h .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Chicago. 25 lipca. (iPAT) Odbył s>e 
tutaj „tydzień gościnności polskiej';
Prze.z ulice miasta przeciągnął wielki 
pochód organizacji i stowarzyszeń poi 
skieh w liczbie 50.000 osób. Pomysło
we rydwany w liczbie 50. ilustrujące 
najważniejsze momenty z historii pol
skiej. wywołały głośny zachwyt ol
brzymich tłumów publiczności. W P10" 
chodzie wyróżnił się zwłaszcza n ;" 
dwam, przedstawiający odsiecz wie
deńska.

Na uroczystości obecny bvł desygn0 
wany ambasador Stanów Zjedn. w

Warszawie Cudahy z rodzina, generał 
».v konsul Rzczplitei Zbyszewski. pre
zesi organizacyj stowarzyszeń pol
skich i wielu innych. Wieczorem odbV' 
ło sie wspaniałe widowisko historycz
ne, na które Przybyto 100.000 osób. 
Z loży konsula generalnego Rzpltej 
przyglądali się widowisku przedstawi
ciele władz, delegaaia Federacji Ży
dów polskich w N. Jorku i t. d.

Prasa zaniiesiaaza entuzjastyczne 0- 
Pisy pochodu, podkreślając jego wiel
kie wartości artystyczne oraz podno
szą znakomitą organizację imprezy.

wi ze strony hitleryzmu, przestrzega
jąc przed wchodzeniem w jakiekolwiek 
układy z rozszaiaiym nacjonalizmem, 
i nie koniec ,na tern. Niemal w przed
dzień przybycia Hendersona do Mona
chium, oficjalny organ Labour Party, 
do której zalicza się Henderson, ogto 
sił w imieniu związków zawodowych 
i frakcji parlamentarnej stronnictwa boj 
kot niemieckich towarów. Labour Par 
ty uznała, że w stosunku do Nie
miec naicży użyć środków ostatecz
nych jako odpowiedzi nu srogie repre
sje stosowane przez Hitlera wobec so
cjalistów. 1 z tym to samym Hitlerem 
wszczął Henderson ..przyjacielskie roz 
mowy", szukając u niego poparcia dla 
rozbroj&ma Europy.' Z Hitlerem, które 
go cała polityka zugranczna i wewnętTz 
na nastawiona jest na wojnę. Z wodzem 
Niemiec, o których cała prasa francu
ska j angielska zamieszcza alarmujące 
artykuły, widząc w ich zbrojeniach bez 
pośrednią groźbę dla pokoju i przyłą
czając setki rewelacyjnych faktów, 
świadczących o gorączkowych zbroje- 
n:ach niemieckich. Z wodzeni kraju, któ 
ry zawsze systematycznie gw ałci i ob 
chodzi! wszystkie zobowiązania rozbro 
jeniowe, który nie chciał nigdy pow a
żnie słyszeć o żadnej kontroli zbrojeń, 
bo s:ę jej lękał. Kraju, w którym panu
je prawdziwy szał ..przeszkoleń a woj
skowego ; wszelakiego rodzaju imprez, 
potrącających możliwie najbliżej o cele 
wojskowe.

Hitlerowi rzucił się w objęcia Hen
derson z błagalną prośbą o rafowanie 
rozbrojenia.

Upokarzający jest widok Henderso
na socjalisty, płaszczącego sic przed 
Hitlerem, najgroźniejszym i najbardziej 
nieprzejednanym wrogiem socjalizmu. 
Pozafcm zaś widok wcale niepoważny. 
Świat n e wkk: w tem wszystkiem ni
czego więcej, jak albo bardzo naiwny 
idealizm, niekczący się zupełn e z rze
czywistością albo też najzwyklejszy 
bluff, przysłonięty szumna frazeologią. 
Świat przywykł już do nieobliczalnych 
posunięć, czynionych od strony Albio- 
nu przez doktrynerów w stylu Mac- 
donalda lub dyletantów w stylu Hem 
dersona.

Posunięć tych nie możną brać po
ważnie. Intryganctwo polityczne idzie 
w nich o lepsze z zamiłowaniem do 
jakiejś ruchliwości, natury wysoce nie
bezpiecznej. Ten charakter ma też 
ruchliwość p. Hendersona. Zdradza ona 
me przetrawiony głęboko pian dzia
łania, ale tylko jakby, niepokój myśli i 
sumienia, które raz wkroczywszy zgo
dnie z najgorszemi tradycjami polityki 
angielskiej na drogę politycznego krę
tactwa, świadome swego grzechu i 
nieszczei^ch intencyj, próbują urato
wać jakieś przynajmniej pozory. Dla 
ratowania pozorów tych nie warto tłuc 
się po świecie. P. Henderson lcpicjby 
zrobił, aby oszczędził rządom i naro
dom t. zw. „dobrych rad“ angielskich, 
które nie wywołują nic okrom zamę
tu... Ale kto wie, czy to mie jest ich 
celem. Od jesieni r. 1918 Anglia nie 
robi nic. tylko mąci wodę. Ale wiado
mo: brytyjscy mężowie stanu ogrom
nie lubią łapać ryby...
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Trocki przybył do Francji.W ybory do w ła d z kościoła 
ewangelickiego, v

Berlin, 25 lipca. (PAT) Niedzielne wy 
oory oo kościoła ewangelickiego przy
niosły na całym teren e Rzeszy olbrzy
mią większość listom ruchu niemie- 
cko-chrzieściiańskiiego  ̂ pełnomocni- 
kiem kanc'erza Hitlera pastorem Mul
lerem na czele.

Głosowanie w w, lei u okręgach stało 
się zbyteczne z powodu wycofania list 
Innych ugrupowań. W  Berlinie lista 
rządową otrzymała 2/3 głosów, zaś w 
prowimcjaoh wschodnich przeszło IX) 
prc.

, i _____________________________

Londyn, 25 lipca. (PA D Poniedział
kowe dzienniki londyńskie zamieszcza 
ja wiadomość z Berlina o demardhe 
nzadu W. Brytanji. dokonanem w Ans- j 
waertjges Amt prze/ brytyjskiego char 
ge d‘affaires Newtaią w sprawie nie
mieckich zbrojeń powietrznych. New
ton w imieniu rządu brytyjskiego rrfiiat 
zaprotestować onzeciwkio zapowie-

Uczestnicy Obozu kolarskiego 
w e Lw o w ie .

Lwów. 25 lipca. Uczestnicy Wędro
wnego Obozu Kolarskiego DOK X. któ 
rzv przybyli w niedziele wieczorem do 
Lwowa po zwiedzeniu Buezacza. Brze 
żan i Przemyślan, zameldowali się 
wczoraj u zastępcy dowódcy OK VI 
płlk Czerrriewskiego. który żywo za- 
interesował się obozem, wypytując le
go uczestników Q stan zdrowotny, 
przebyta trasę, stan dróg i wytrzyma
łość rowerów. Uczestnikami Obozu za 
jat się Dardz-o gościnnie i serdecznie 
major Wyczółkowski. okręgowy ko
mendant P  W i WE.

Następnie uczestnicy Obozu kolar
skiego udali sie do Województwa. 
W imieniu Przybyłych powitał p. wo- 
'ewode BeTinę-Prażmowskiego junak 
Luba siewie® i wręczył mu honorowy 
dyplom snortowv z podpisami wszyst 
kich władz w tych miejscow ościach, 
przez które przejeżdżał Obóz.

Z województwa uczestnicy Obozu 
udali sie do magistratu, gdzie zostali 
przyjęci Prizez wiceprezydenta miasta 
dr. Kubalę. Po wspólnem zdjęciu zwie 
d z i I i miasto, panoramę Racławicką,
muzea i t. p.

O godz. 18 Obóz wyruszył w dalszą 
<łr.oge w stronę Przemyśla, mając w, 
proigiramie zwiedzenie Państwowej Sta 
diiny w Sądowej Wiszni.

Dnia 25 b. m. po przybyciu do Prz* 
mvśla i zameldowaniu si,e u dowódcy 
OK X. nastaiPi rozwiązanie Obozu.

NAPAD NA U l. SENATORSKIEJ.
Lwów. 25 lipca. Wczoraj wieczorem 

o godz. 21‘5 przechodzącemu ul. Sena 
torska Płatniczemu cukierni F. Dudka 
przy pl. M ariackim , Mullerowi, jakiś 
osobnik wyrwa) z rąk teczke. w któ- 
rei znajdowało się 800 zł.

Złodzieja po krótkim pościgu przy
trzymał posterunkowy. Teczkę wraz 
z pienią,dzmi odebrano.

PÓŁFINAŁY MISTRZOSTW TENNI- 
SOWYCH POLSKI.

Poznań, 25 lipca. (PAT) W .pOiniedzia 
łek zakończyły sie półfinały mi
strzostw tonnisowych Polski miedzy 
poznańskim AZS a AZS krakowskim. 
Mecz został przerwany w niedzielę, 
pr/y stanie 3:3. O zwycięstwie zade
cydowało spotkanie w grze pojedyń- 
czej panów miedzy Bjatkiem a kar
łowskim. Po interesujące i walce zwy
cięstwo odniósł Bratek (Poznań) 4:6 
6 :3  6:3.

*— «o-

Paryż, 25 lipca. (PAT) W poniedzia
łek przybył do Marsylii parowiec „Bul 
garia“ na którego pokładzie znajdował 
się Trocki. W porcie zebrała sie znacz 
na grupa komunistów, dziennikarzy i 
fotografów, którzy oczekiwał1 pojawię 
ma się. byłego wodza czerwonej ar- 
mjj.

Ku wielkiemu rozczarowaniu sympa . 
tyków i dziennikarzy, Trocki daleko 
na morzu wsiadł do łodzi motorowej, 
na której znajdował sie przyjęcie! Troć 
kiego, oraz wyższy urzędnik policji, i

diaiom ministra lotnictwa Goeriuga co 
do udzielenia zamówień na budowę sa 
molotó-w Policyjnych. Rząd W. Bryta
nii imał w zdecydowanej formie wyra 
zić swe zdanie, iż utworzenie floty na 
powietrznej dla celów policyjnych °- 
znacza pogwałcenie traktatu pokojo
wego. który bezwarunkowo zabrania 
Niemcom posiadania policji lotniczej.

Warszawa, 25 lipca. (PAT) Dr. A- 
dolf Wysocki poseł nadzwyczajny i ml 
nister refromł icny w Berlinie otrzy-

Warszawa, 25 lipca. (PAT) Dyrektor 
P. K. P. w Katowicach p. Stanisław 
Laguna został przeniesiony do Lwowa

Wadowice, 25 lipca. (PAT) W toku 
poniedziałkowej rozprawy o zajścia 
antyżydowskie i rabunek przeciwko 
członkom b. Związku Hallerczyków i 
OW P w powiecie żywieckim, trybu
n ał przesłuchiwał po  koleii 15 oskarżo 
nyoh.

Żaden do winy sie nie pooziuwa I 
przeczy częściowo lulb w całości ze
znaniom. złożonym u sędziego śledcze 
go. twierdioac, że były one niezgodne 
z prawda i że złożył ie. sadzać że w 
ten sposób prędizei zostanie zwolniony 
z  w>ezienia.

Oharakterystycznem jest. że kiikit 
oskarżonych podawało te same zmy
ślone fakty przy przesłuchaniu u sę
dziego śledczego, iak m .  o odbiorze 
przysięgi przez Kurowskiego. Z ze
znań niektórych oskarżonych wynika

Londyn, 25 lioca. (PAT) Na piątko- 
wem posiedzeniu plenarnern komisji 
ekonomicznej konferencji pewne zdu
mienie wywołało w ostrej formie wy 
głuszone przemów enie delegata Au
stralii Biueeki, który w zupełnie nie- 
dwuznacznycli wyrazach wypowiadał 
swe rozczarowanie z powodu niepowo 
dzenia konferencji, oraz stwierdził, iż 
wszystkie postanowienia komisji, doty
czące uregulowania zbytu i produkcji 
surowców, posiadają chatakier zarzą
dzeń faszystowskćh. Przeciwko tego 
rodzaju postanowieniom delegacja Au
stralii zastrzega się.

Wkrótce stało sie dla wszystkich zro 
zumiałem, iż przemówienie delegata 
Australii było wyraźnym atakiem, 

1 zwróconym ortzenwko Mac Donaldowi.

liiespostizcżeme wysiadł na brzeg. 
sKąd samochodem odjechał w gfclb 
Francji.

Trocki mde podlega żadnym ograni
czeniom i traktowany jest przez wła
dze. jaik każdy cudzoziemiec.

  o------

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Protest rządu brytyjskiego w p a ja ł  
w kołach Politycznych silne wrażenie 
i jest dowodem, że rzad brytyjski se
rio traktuje zbrojenia niemiedlcie. na 
których niebezpieczeństwo prasa an
gielska ostatnio kilkakrotnie zwracała 
uwagę.

I mat nominację^na ambasadora Rzeczy 
j pospolitej przy’ Jego Królewskiej Mo

ści królu Włoch

i na takie same stanów ,sko. Obowiązki 
dyrektora kolei w Katowicach obejmie 
pik. Stanisław Grosser.

iednak. że w przeddzień, czy też w 
dniu rozruchów, oskarżeni dowiedzie
li sie. że zorganizowane bedzie wybi
janie szyb u Żydów w całej Polsce, 
która to wiadomość przyniósł im na 
kartce nieznany osobnik.

Obrona zJożytła wniosek. abv trybu 
nał przyjmował do protokołu wyjaśnię 
nia oskarżonych, kto i w taki sposób 
przedmuchiwał ich w  czasie dochodzeń. 
Trybunał po naradzie oddalił ten winki 
sek. Wobec czeMegn zgłaszania przez 
obronę wprost demagogicznych wnio
sków, i wobec odczytywania aktów 
sprawy, badanie postępuje powoli im  z 
prawa przedłuża się. W e w torek pra
wdopodobnie zakończy sie przesłuchi
wanie 15 oskarżonych i trybunał przy 
stąpi do badania świadków.

 o-----

Mac Donalda.
i VV okresie ostatniej fazy konferenr/i 

dominia brytyjskie Kanada, Australia 1 
Południowa Afryka zażądały mianowi 
oie od Mac Donalda i ministra spraw 
zagr. Simona wypowiedzenia się co do 
zrównania funta i  dolarem, zaś w szcze 
gólności Kanada wywierała nacisk na 
wykonanie umowy oftawskiej. Żąda
nie delegatów dominiów spotkało się 
■i ostrym sprzeciwem rządu brytyj
skiego.

Na tern tle uwydatnia się fakt, iż 
przemówienie delegata Australii było 
wyraźną pogróżką pod adresem macie 

i rzy. W związku z tą sytuacją, z pe- 
I wiiiym zainteresowaniem oczekuj© stę 
[ plenarnego posiedzenia komisji, ua któ- 
[ rem dominia angielski© mofca odegrać 
* role ..eufaart teuahbe,*4.

O d w c ł a n e  m a n e w r y .
Bfertin, 25 lipca. (PAT) Urzędowo km

niunikują, że przewidziane na rok bie
żący manewry Ręichswehry nie od
będą się ze względów oszczędnościo
wych. Oddzały Reichswehry wezmą 
uuział w ćwiczeniach w mniejszych 
formacjach.

 o------

Napady na sztu rm o w có w .
Berlin, 25 lipca. (PAT) Koło Mona

chium znaleziono c  ało szturmowca hi 
tlerowsk.ego, zastrzelonego przez nie
znanych sprawców. Ze Słupska dono
szą również o ciężkicm porairan u no
żami szturmowca przez 4-ech cyga
nów. W  Bergzaubern nieznani i spraw
cy postrzeli'! jednego członka bojówki 
narodowo-socialistycziiei.

-—  o-----•"

Wiedeńskie plotki 
o m inistrze Goeringu.

(Telefonem od naszeeo korespondenta.) 
Warszawa, 25 lipca. (Sz.) Z Wiednia 

donoszą: •Arbefter Ztg.‘‘ przynosi in
formację. otrzymaną jakoby dzięki nie
dyskrecji jednego z wybitnych berliń
skich polityków partjl niemiecko-naro- 
dowej. że minister lotnictwa Goering 
dostał 4 miljony marek łapówki oo 
niemieck ego przemysłu lotniczego. 
Wzamian za łapówce miał oii udzielić 
zakładom lotniczym 5C- miljonów ma
rek subwencji rządowej.

M iędzynarod. konferencia 
policyjna.

N. Jork, 25 ifpca. (PAT) Przybyło tu
na pokładzie sratku .Francon:a‘I 8 fun- 
kc.ionarjuszów policji pSoszczegóLnych 
państw na międzynarodową konferen
cje współpracy policyjnej, jaka odbe- 
c./ie się w Chicago. Polskę reeprezen- 
tuje Leon Nagler. Francję Pierre Mon 
danel. Włochy Antonino Pizzuto. Ru- 
niur.ję Eugenjusz Bianu.

Odznaczenie posła Rumunii.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lipca. (Sz.) P. Minister 
Bock powrócił w oonied-ziałek rew  
z Wilna.

Warszawa, 25 bpea. Sz.) Mm ster 
Spraw Zagranicznych P. Józef Beck 
przyjął dziś .posła Rumunii w W arsza
wie p. Cadere i udekorował go wielką 
wstęgo orderu Polonia Restituta.

DALADIER SPOTKA SIE Z MESSO- 
LINIM?

(Telefonem od naszego koresuonaenta.) 
Warszawa, 25 lipca. (Sz.) Z Pa-ryża 

donoszą: Prasa paryska informuje, że 
premier Daladier ukończy wkrótce ku 
rac e w Vichy. poczerń w Tulonie lub 
w Canmes wsiądzie na jacht jednego ze 
swych przyjaciół, by odbyć wyciecz
k i  po Morzu Śródziemnym.

Około 13 sierpną jacht zatrzymać 
Sie ma u Wflbrze^y włoskich koło 0 -  
ster.ii i lam na pokładzie jachtu odbyć 
się ma spotkanie Daladiera z Mussoli-
nim.

DWA WYROKI ŚMIERCI 
W BERLINIE.

Berlin, 25 lipca (PAT)) Sąd przysię
głych w Berlinie skazał r.a śmierć 
dwóch komum stów. oskarżonych ona 
pad na lokal hitlerowski.

POŻAR W  ZAKŁADACH ZEPPELINA
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lipca. (Sz.) Z Berlina 
donoszą: W sobotę wybuchł wielffi po 
żar w Zakładach Zeppelina na lotoi-sku 
w Temo©!bofię. Spłonęk l p etro bu
dynku. w którym aag tmaJzonych by
ły wiele nąteriałów do budowy rowto 
k' batonów.

Protest rządu W. Brytanji w Berlinie.
Niemcom oie w olno budować sam olotów  policyjnych.

■o—

Dr. Wysocki ambasadorem w Rzymie.

P. Ła&una dyrektorem PKP we Lwowie

Proces o zajścia w pow. żywieckim.

Pogróżki dominiów brytyjskich
pod adresem



„Obywatele4* i „ p r z y t ó ż n i  
do państw a4.

Kopenhaga, 25 lipca. (PAT) „Flens- 
borg Avis‘* w korespondencji z Berli
na doinosć o oczek iwanem ogranicze
niu praw mniejszości narodowych w 
Niemczech. Ma być przeprowadzone 

pomiędzy „obywatelami 
„przynależnymi do pań- 
statniea .kategorji będą za- 

-Cze-ni członkowie nmiiejszości narodo
wych. Według projektu, przygotowy:- , 
wanego przez ministerstwo spraw we i 
wnętrznych na mniejszości narodowe I 
'nają być również rozciągnięte ogiraiii j 
czerna w dziedzinie gospodarczej. Nie- 
inTcki front pracy ma obejmować tyi- 
kr) rdzennych Niemców.

Ozień lotniczy w  Bayreuth.
Berlin, 25 lipca. (PAT) Pod Protek

toratem ministra Lotnictwa 
Go eh

'ozróżniene 
Państwa** a 
stwa**. Do os
lic

USA przygotowuje niespodziankę
na ostatnie posiedzenie Konferencji lo n d y ń s k ie j.

Londyn, 25 iipca (PAT) Reuter do
wiaduje się. ż-e delegat amerykański 
Cox przygotowuje na czwartkowe po
siedzenie plenarne konferencji ekono
micznej przemówienie, w któretn ma 
wystąpić z pewnymi projektami o cha
rakterze zupełne n eprzewidzianym z 
punktu widzenia państw enrope skcli.

Projekty Goxa maja podobno w razie 
przyjęcia ich przez konferencję pocią
gnąć za sobą doniosłe skutki.

Londyn, 25 lipca. (PAT) Reuter do
nosi, że sprawozdanie prezydium kon
ferencji na' osta-tniem posiedzeniu ple- 
warnem wyznaczooem na czwartek, za
lecąc będzie pomierzenie prezydium

zorganizowania przygotowań do podję 
cia na nowo prac konferencji ekono
micznej. Przewodniczący j wiceprze
wodniczący prezydium maja być wy,po 
sażeni w prawo podjęcia każdej akcji, 
którą uważają za celową dla ostatecz
nego sukcesu konferencji.

z udziałem około 20 

w imieniu rządu ba-

Rizeszy
irtnga. odbył się w Bayreuth wiel

ki dzień lotniczy 
[ysięCy osób.

Zabierając głos 
burskiego, min. Esser mówił z uzna
niem o duchu bojowym, jaki ożywia 
lotników sportowych, wśród których 
*yje nadal tradycja niemieckich lotni
ków z wielkiej wojny.

Przemawiał 
kraju również

Obława na szosach i kolejach Rzeszy. IZ  d n i a .

na temat idei obrony
mm. kultury bciiamm,

zaznaczając m. im., że kto zgłasza się 
do lotnictwa sportowego, ten zdawać 
'obie musi sprawę, 
w szeregach

IZ
obrońców

staje
kraju.

Z ai aZClIl

MolHsonowie w  Ł  Jorku.

Berlin. 25 łitpca. (PAT) Dziś w po- | 
ludnie na zarządzenie tajnej policji na i  
wszystkich lujach kolcowych i s*o- j 
sach samochodowych w Prusach doko j 
pana została szczegółowa kontrola o- ! 
sobista podióżnych i bagaży.

Rządy innych krajów związkowych 
wydały również takie same zarządze
nia.

Wszystkie ,ośoby podebrane zosta
ły -aresztowane. W obławie wzięła o- 
dziial poEioia. oddziały pomocnicze i 
sztafety ochronne; oraz straż kolejowa. 
Obławę na kolejach zakończono o go- 
dziin/ę 12.40.

Urzędowo motywu'a tę akcję pości
giem za Ukrywającymi się kurierami, 
utrzymującymi łączność pomiędzy po

szczególnymi
stwowemh

organizacjami anty/pań-

Rcrlin, 25 iipca. (PAT) Riziad turyn- 
gijsild nakazał aresztowanie żony i cór 
ki b. burmistrza miasta Langewiesen, 
Worcha. przebywającego obecnie w 
Pradze ozeskieh Aresztowanie rodźmy 
Worcha jest odwetem za rozrowszech 
nianie przez niego zagranica wiadomo 
ści o rzekomo złom traktowaniu go w 
Niemczech.

Biuro Oonti dodaje, że Worch przed 
objęciem rządów przez Hitlera obsa
dził ratusz w Langewiesen przez od
działy republikańskiego Reichsbanne- 
ru.

Nowy Jork. 25 liipoa, (PAT) Molfeo . 
nowie przybyli nomvśi;n!e do N. Jorku, 1 
gdzie zgotowano im entuzjastyczne 
przyjęcie. (Widać z powyższej depe
szy. że obrażenia jakich doznali Mo-lh- 
so.nowie podczas katastrofy swego sa
molotu. nie bvlv tak poważne. bv mu- 
? eli kilka dni leczyć sie w szpitalu, 
)ak twierdziły wczorajsze doniesienia 
z N. Jorku).

Oteczego włocławska giełda 
nie notue cen zb o ża :

Berlin, 25 lipca. (PAT) B-iuro Wolffa 
komunikuje: W rocławska giełda pro
duktów od poniedziałku 24 b . m. nie 
Podaje notowań zbożowych. 7daje się, 
ze obok małych obrotów wpłynęła na 
to i ta okoliczność, iż tranzakcie zb-o- 
mwe nie mają oparcia w istotnej sy- 
tuacji rynkowej, ani też nie odpowia- 

a,ą zarządzeniom, wydanym przez
k?7tonRz'e’Szy w interes' e normalnego 
Kształtowania się rynku. Z inicjatywy
m a s v T  ,mi^ teTS,twa gospodarki i 
Prasy oczekiwać należy rychłego wy
jaśnienia tych wydarzeń.

Komunikat

Memoriał organizacyj samorządowych
w sprawie świadczeń na rzecz Funduszu Pracy.

opatruje Powyższy— j  O
uwagą do redakcyj 

nych komunikatów w tej 
warunkowo nie należy

biuro Wolffa 
Pism: ,.In- 

sprawie bez- 
ogłaszać*

(Tslefonem
Warszawa, 25 lipca. (Sz) Centrala 

organizacyj samorządowych w ystoso
wała na ręce Prezesa Rady Ministrów 
memoriał w sprawie znowelizowania 
rozporządzenia o świadczeniach sanu; ■ 
rządu powiatowego na rzecz Funduszu 
Pracy.

Memoriał podnosi, że postanowienie, 
nakałdające na powiatowe związki ko
munalne obowiązek płacenia 5 prc. bu 
dżetu na Fundusz Pracy, wymaga zino 
dyfikowania. W budżecie powiatów fi
gurują bowiem liczne sumy przechod
nie, które nie stanowią dochodu powa 
tów, a od których pobierana jest staw
ka 5 prc. na rzecz Funduszu Pracy.

Organizacje samorządowe proszą o 
zmianę odnośnych przepisów w tym 
kierunku, aby powiaty zwolnione były

od naszego korespondenta.)

z obowiązku uiszczania opłat na rzecz 
Funduszu Pracy: 1. od sum państwo
wych, wpłacanych samorządom na 11- 
irzymame dróg, 2. od kwot t. zw. po
datku krajowego- ściąganego przez po
wiaty w Poznańskiem i na Pomorzu na 
rzecz samorządu wojewódzkiego, 3. od 
pożyczek zaciągniętych za pośrednic
twem powiatów przez gminy na budo
wę szkół. Gminy spłacają -te pożyczki 
za pośrednictwem powiatów, a powia
ty przekazują ,ic bankom.

Wszystkie wyżej wymienione wpły
wy figurują w budżetach, ale nie sta
nowią dochodu powiatów, które obo
wiązek wpłacenia od tych sum 5 prc. 
na Fundusz Pracy uważają za nie
słuszny.

Kryzys socjalizmu
  ■"

F r a n c j i .
(PAT) w  związku

we
Paryż, 25 topca .. ,

kryzysem, jaki przeżywa obecnie stron 
nictwo socjalistyczne

Zniżki w hotelach i restauracjach
dla uczestników  Z ja zd u  Le gionistów .

NOWY SZEF POSELSTWA 
BUŁGARII.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 25 lipca. (Sz) Po odwo
łaniu posła bułgarskiego p. Robeffa z 
Warszawy, piacówka dyplomatyczna 
Bułgarii w Warszawie nie była obsa
dzona. Obecnie kierownictwo posel
stwa bułgarskiego powierzone zostało 
radcy poselstwa Bułgarii w Paryżu P- 
Amino,nowo wi w charakterze charge 
d‘affaires.

AMBASADOR WŁOCH U P. MIN. 
BECKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 25 iTca. (Sz) M mister 

Spraw Zagramcznych p. Józef Beck 
orzyiał dziś ambasadora Włoch o. Ba 
stianWego.

P . Prezydent Rzoltej w  Spalę.
Warszawa, 25 lipca. (PAT) P. Pre

zydent Rzpiitej powrócił we wtorek 
do Warszawy p-o odpoczynku nad mo 
rzem i w godzi nacji popołudniowych 
udał się do Spały.

Projekt nowelizacji ustawy 
o soółdzielniach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 25 lipca. (Sz) Dowiaduje 

inv se . iż został opracowany projekt 
nowelizacji ustawy o spółdzielniach. 
Do projektu tego ma być wprowadzo
nych jeszcze kilka poprawek. Więk
szość tych poprawek dotyczy spół
dzielni buidowilano-mieszkaniowych. Po 
-nr a w ki te przyczyna sie niewątpliwie 
do dalszego rozwoju budownictwa rrtie 
sizka n iow o-s pókłz: e 1 aziego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

' Sześciu deputo- 
Gironde z -posłem 

ele- należących do
na

J' ri'1’V Parlaman,fa,rnej. któ-

wa-nych z okręgu 
Marruet‘eem 
większości i>anai
ia głosowała za budżetem, oświadczyło 
władzom swej federacji prowincjonal
nej. iż składają mandaty do ich rozporządź en a.

Władze federacji stronnictwa soctałi
stycznego w okręgu Gironde uznały po
stepowanie deputowanych za słuszne i
P-oleciły 5m zatrzymać piastowane man daty.

Warszawa, 25 lipca. (Sz.) W zwią
zku z  XII Ogólnym Zjazdem Leg jon ir 
stów, który odbędzie sie w Warsza
wie w dniach 5 i 6 sierpn a, odbyła sie 
dziś w Komisariacie Rządu konferen
cja w sprawie zaprowLanto-wana \ za
kwaterowania uczestników Zjazdu. Kon 
fcreiicji przewodniczył p. wojewodo 
Jaroszewicz, w obradach wzięli udział

przedstawiciele przemysłu hotelarskie 
go, zakładów restauracyjnych, ka
wiarń j t. p.

Właściciele hotel; zapowiedzieli, że 
uczestnikom zjazdu udzielą szeregu lo
ka,u bezpłatnie względnie po bardzo 
zniżonych cenach, a restauracje i ka
wiarkę zadeklarowały 25 prc. zniżki 
od swych normalnych cenników.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I
NA G IM N A Z J U M  P O L S K I?  

w  B YTO M IU I

Andrzej Wolita na ławie oskarżonych
(Telefonem od naszeeo korespondanra.)

Pii
"Kurje r

t a j e m n i c z y  n a p a d .
0Zna|E 25 lipca.

ąj uh Poznański

1
eznani

(PAT) Jak 
z Ostrowa.

donosi
wczo-

sprawcy urządzili zasadz-
etężko poran li byłego porucznika 

ł tawustóego. zadając mu z tyłu pięć 
c os ów -nożc-m w plecy. Ofiarą napadu 
odwieziono do szpitala. Tło zbrodni 
jest naradę zupełnie nieznane.

Warszawa, 25 lipca. (Sz) W war
szawskim Sądzie Apelacyjnym zasia
dło dziś na ławie oskarżonych 7 osób, 
oskarżonymi o uprawianie ag tac i ko
munistycznej. Dwaj oskarżeni są litera
tami, trzej studentami, po zatem zasia
da na lawie oskarżonych dwóch agita
torów.

Głównym oskarżonym jest Andrzej 
Woli ca, autor scenariuszów filmowych, 
który byt t. zw. technikiem centralne
go komitetu partii komunistycznej. W 
Miesztoanin Wołicy znaleziono wabzy.

zawierające mnóstwo odezw i ulotek. 
Wolica utrzymywał kontakt z działa
czami komunistycznymi Detejasiń- 
skim, Ochabem i literatem Marcza
kiem.

Sąd Okręgowy w Warszawie skazał 
Wolicę na 5 lat. Deterasańskaego na 4 
lata, Oohafoa na 6 lat, Marczaka i Lau- 
daua n 3 lata- Matyjewskiego i Raiben- 
bacha na 2 lata więzienia.

Pkzed Sądem Apelacyjnym wszyscy 
oskarżeni odpowiadaia z wiedeoia.

Z  Egiptu do \hlarszaw y 
b e zp ie n  ę d zy i dokum entów,
(Telefonem cd naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 I pca. (Sz) Nticizwykły 
gość zawędrował do Warszawy. W do 
mu noclegowym przy ul. Dzikiej zgło
sił sie smukły młodzieniec, który nie 
mógł porozumieć sie bo polsku, ami też 
nie posiadał żadnych dokumentów.

Sekretarz domu noclegowego zwró
cił sie do policji. Tajemniczego pr.zyby 
sza sprowadzono do kom sana tu. Ro 
dłuższych usiłowaniach porozumienia 
sie stwierdzono, że młodzieniec ów na 
żywa sie Ibnahwi Josef Mustafa i jest 
Egipoiannem, Wobec tego. że w War 
szawie niema konsulatu ogicsk.cgo. ko 
misarjat policji skomiunilkowai siez kon 
su-latem angielskim. Sekretarz konsula 
tu przybył na kom-;sarjat i izaopieko- 
wal sie Mustafą.

Okazało się, że Egipcjanin wędruje 
od kMku Łat po całym świiecie. Granice 
polska przebył bez dokumentów pod 
wagonem pociągu Wiedeń—W arsza
wa. Konsulat angielski wyprawił Mu
stafę do Berlina, gdizńe zaoptekiuie się 
mm poselstwo Egipta.



Udaremnione zabiegi Niemiec
Dalsze szczegóły demarche IV. Brytanii w Berlinie.

Kilkaset aresztowań w Hiszpanii
wśród syndykalistów i partyj prawicowych.

LOiidyn, 25 lipca. (PAT) ..Daily He
rald11 podaje następujące interesujące 
szczegóły o demarche Wielkiej B ry 
tanii w Berlinie w sprawie naruszenia 
przez Niemcy 'traktatów pokojowych.

Goering zwrócił się do ambasadora 
brytyjskiego w Berlinie z propozycją 
naoycia brytyjskich aeroplanów, po
wołując się na to, iż W. Biyłanja do
starczyła także samolotów policyjnych 
Aitetrji. Goering dodał, że gotów jest 
przyjąć ofertę' z cenami, jakie wskaże 
rząd brytyjski.

Brytyjski charge d‘affaires udał się 
flo Neuratha, któremu oświadczył, iż 
nieprawdą jest jakoby W . Brytania do 
starczyła Austrii samolotów policyj
nych, albowiem korzystanie przez Au
strię z tego rodzaju samolotów pyłoby 
nielegalne. Z tego samego powodu by
łoby niemożliwe dla Anglii dostarcze
nie samolotów Niemcom.

Dziennik dodaje, że Goering nie sta
rał się nawet o sprawdzenie, czy wia
domość o zamówieniu austriacklem 
jest prawdziwa. Użył 011 jej poprostu 
jako pretekstu, licząc na to, że uda mu 
się w ten sposób przeprowadzić jak 
najbardziej jaskrawy i skandaliczny 
blufr.

Szczegóły, podane przez „Daily He
rald'1, potwierdza „Times11.

W  związku z temi wiadomościami 
prasy angielskiej dowiadujemy się, że 
Goering udzielił przed trzema tygodnia 
mi bezpośredniego zamówienia w fa
bryce brytyjskiej „Fatry Aircraft Co" 
na budowę 40 samolotów policyjnych. 
Zamówienie to, wymagające licencji 
rządu, było rozważane ma posiedzeniu 
gabinetu brytyjskiego. Na wniosek wi
cepremiera Baldwina licencji tej nie 
udzielono. Wobec tego Goering pono
wił swoją ofertę w formie opisanej

W  ż ó łk ie w s k ie j hucie 
w z n o w io n o  p ra c ą .

Żółkiew. 25 lipca. We wtorek ó go
dzinie 10.50 odbyło sie tu uroczyste 0- 
twarcie zamkniętej z końcem stycznia 
br. Huty Szkła, wydzierżawionej przez 
robotnicza spółdzielnię pod firmą ..Spót 
dzielnia wytwórcza szkła w Żółkwi 
z odpowiedzialnami udzdałami11. Na 
■Przemówienie członka .zarządu, robotni 
ka. Kowal,czykowskrego, odpowiedział 
zastępca nieobecnego w Żółkwi staro
sty p. Artdrochowicz. który imieniem 
władz złożył nowei spółdzielni robotni 
czej życzenia rozwoju i pomyślności, 
DOcizem dokonał symbolicznego prze
cięcia wstęgi, oglaszaiac nowy war
sztat pracy za otwarty.

Po tym akcie, starosta Androcho- 
wicz wraz z licznie zgromadzonymi 
gośćmi i przedstawicielami prasy zwie 
dził hutę. przyczem fachowych obja
śnień udzielał zwiedzającym członek 
zarządu hutmistrz Fuciakiewicz. Nastę 
pmie p. Androchowicz odjechał, żegna
ny serdecznie przez tłumy robotifków 
huty.

Nowoaałoaona spółdzielnia Pracy 
wniosła kapitał w udziałach w kwocie, 
około 5.000 zł., ponadto spółdzielnia 0- 
trzymala subwencję z Urzędu W oje
wódzkiego w kwocie zł. 4.000 i pożycz 
ke M:ej.skiei Komunalnej Kasy Oszczę
dności w kwocie zł. 3.000. Tak zorga
nizowana spółdzielnia mogła przystą
pić do pracy w wydzierżawionej hu
cie usuwając widmo bezrobocia, które 
zaciążyło nad robotnikami huty żół
kiewskiej.

CZY ENSZTAJN JE S T  RZECZYWI
ŚCIE WAMPIREM Z ŁOWICZA?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lipca. (Sz Popołu
dniowa prasa warszawska notuje po
głoskę, iż zachodzą wątpliwości co do 
tego. czy aresztowany omegdaj Tade
usz Ensztaiu jest w istocie „wampirem 
z Łowicza'1. Podobno niema konkre
tnych dowodów winy Emztafna

przez powyższy dziennik i spotkał się 
z przykrą demarche W. Brytanii.

* * *
Berlin, 25 lipca. (PAT) Biuro Wolffa 

zamieszcza komunikat, zaprzeczający 
wiadomości prasy angielskiej o demar
che charge dlaffaires rządu brytyjskie
go u rządu Rzeszy.

Według tego komunikatu demarche 
nie miało miejsca i nie mogło nastąpić, 
ponieważ paryska umowa lotnicza nie 

j została pogwałcona i pogwałcenie jej 
' nie wchodzi w rachubę.

Warszawa. 25 licea. (Sz) Z Paryża 
donoszą, że Trocki, który w poniedzin 
łek przybył do Marsylii, uda! sie z 20 
na i otoczeniem do uzdrowiska Royat, 1 
gdzie zamierza odbyć 3-tygodniowa I 
kurację. W Royat przebywa również j 
na kuracji komisarz Litwinow. {

W związku z tern rozeszła sie poiglo j 
ska, że Trooki zamierza nawiązać kon ; 
takt z Litwinowem, aby prosić go o 
pośrednictwo między nim a polirbki- 
rem w sprawie zezwolenia na powrót

Warszawa, 25 liipca. (Sz.) Z Kairo
donoszą, że dolny Eg;pt nawiedzony zo 
stał kląska trzęsienia ziemi. W' Kairze 
odczuto również wstrząsy podziemne.

Paryż. 25 lipca. (PAT) Na terenie oa- 
cie władze dokonały aresztowania ó-iu 
ców ruchu syndykalistycznego oraz 
r a d y k almo -p r a w ico'w e g (). dążącego do 
obalenia obecnego ustroju.

W Barcelonie aresztowano ostatniej 
nocy 150 osób. a na całem terytorium 
państwa około 500. Jednocześnie are
sztowania dokonane w środowiskach 
lewicowych i prawicowych tłumaczo
ne sa pogłoskami, iż zwolennicy mo
narchii chcieli dla swych celów zużyt
kować żywioły anarchistyczne. Pre-

Z Londynu donoszą, że ..Daily He
rald11 twierdizi również, iż Trocki pod
czas swego pobytu w Royat bedzie u- 
s ii o wał spotkać sie z Litwinowem ce
lem odbycia rozmowy na temat możłi 
wości zlikwidowani i,a swego zatargu 
ze Stalinem. Na telegram, wystosowa 
ny z zapytaniem przez >,Daily Herald1" 
do Litwinowa, oświadczył Litwinow, 
że nic mu nie wiadomo o zamiarach 
Trockiego i że pogłoski o- spotkaniu je 
go z Trockim są pozbawione wszel
kich podstaw.

Według dotychczasowych donesteri, 
ofiar w ludziach nie zanotowano. Szko 
dy, wyrządzone trzęsieniem ziem', są 
poważne.

mjer Azana zdołał jednag zapanować 
nad sytuacją.

Madryt, 25 lipca. (PAT) W Madry
cie władze dokonały oresztowania 6~b* 
młodych faszystów w cnwili rozdawa
nia przez nich na ulicach odezw, skie
rowanych przeciwko rządowi. W  Se
willi gubernator zabronił odbycia wie
cu komunistycznego, oraz polecił zam 
knąć wszystkie lokale zebrań anarchi
stów.

G r o ź n y  b a n d y ta  
u ję ty  w  L u b o m ie r z u .
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lipca. (Sz) W  Mszanie 
Dolnej ujęto poszukiwanego o d d a  w mi 
przez policję polską i czechosłowacką 
groźnego bandytę i mordercę Antonie
go Szczerbę Zawilińskiego. herszta 
bandy, która od paiu lat była postra
chem Podhala, Spiszą i Orawy.

Szczerbę ujęto w Lubomierzu, gdzie 
mieszkał wraz ze swą przyjaciółką, 
Antoniną, u gospodarza Bajóz'ka. Dom 
ten od dłuższego czasu był pod obser
wacją wywiadowców. W  chwili gdy 
Za Wiliński wyszedł ze swei kryjówki 

| w mieszkaniu, policja wkroczyła do 
wnętrza doinu i uięła bandytę. Natych
miast założono mu kajdanki. W kry
jówce bandyty znaleziono dwa mauze- 
ry, krótki karabinek, kilkadziesiąt na
boi oiaz obfity łup bandycki w posta
ci kożuchów góralskich, złotych zegar
ków i t. p. Rzeczy te przewieziono im 
dwóch furmankach na posterunek po
licji. Tu, w obawie przed ucieczką atle
tycznie zbudowanego zbrodniarza, za
łożono mu drugie kajdanki. Przyjaciół
kę Zawilińskiego i gospodarza Ba.i.z:- 
lui aresztowano. Wszystkich odstawio
ne niezwłocznie do więzienia w No
wym Targu.

Zaznaczyć należy, że w obławie, po
za policją i wywiadowcami, wzięła u- 
dzial miejscowa iudność, uzbrojona w 
strzelby. Za ujęcie Zawilińskiego wy
znaczono w Polsce nagrodę 1.000 zło
tych, a w Czechosłowacji 15.000 koron. 
Nagrody te beda rozdzielone między 
uczestników obławy.

Aresztow anie agitatorów  
wiejskich.

Borysław, 25 lipca. (PAT) Trzej ro
botnicy rolni, zatrudnieni na folwarku 
w Popielach, Stefan Łysyk, Stefan 
Hcrt i Ołeksa Kuzyk usiłowali wywo
łać strajk rolny i w tym celu wszczęć 
agitację, która jednak spotkała się zc 
sprzeciwem większości robotników. 
Agitatorzy, widząc, że nie z-dołają nak:o 
nić swych towarzyszy do strajku, po
częli grozić pobiciem ich i zniszczeniem 
narzędzi pracy. Zawiadomiona o tern 
policja aresztowała Łysyka i Horta. 
trzeci agitator Kuzyk zKezl i ukrywa 
się.

K o r s y k a ń s c y  b a n d yc i 
p r z e d  s ą i e m .

Lyon. 25 lipca. (PAT) Odbył 9ię tu 
proces przeciwko bandytom korsy
kańskim Bartoliemu i Santoniemu. 
członkom słynnej bandy zastrzelonego 
Józefa Bartol:. Obaj oskarżeni stanęli 
przed sądem pod zarzurein zabójstwa 
dwóch policjantów na Korsyce.

Pomimo mętnych zeznań świadków, 
obawiających się zemsty ze stromy 
krewnych i Przyjaciół oskarżonych, 
sąd skazał oskarżonego Bartol ,na 
lat więzienia, Santoniego zaś na 7 lat 
ceźflóch robót.

  o-----

Ha W iśle.

Zdjęcie nasze przedstawia widok z mostu Ks. Józefa Poniatowskiego na Wisłę z pla
ża jxxl mostem, zakładem kąpielowym i przystania Ola lodzi.

do Rosii sowieckiej.

KALENDARZYK WYCIECZEK "MORSKICH
F J  q t e k  — 21 lip c a —  D  o | K o p  e n’ h a g i 
S  o  b  U ł a — 22 lipca -  D o (A n g I j f j , i  H o I a n d j i  
S o b o l  a —  29^ lipca tD o  p Ta  n c j i T* B e lg j i  

■P • c f e k j r j 4 sierp, —  Wokół -Wislkiej Brytanii 
W  t o r e k —  15 sierp, —  D o  S sjt.a k h o I m u 
Poniedziałek —  2 1 J sierp. —  D  o * A  n g I ,i*f i E e I g i  

C E N Y -B IL E T Ó W ,(O D  lO O ^ Z Ł O T Y C H . 
P A S Z P O R TY  Z A G R A N IC Z N E  ZB Ę D N E .'

Wf. sretoAz" encTow,)LfNJA G D Y N IA -A M E R Y K A
W . W a i  S z  A W i  E. U L  M a r s z a ł k o w s k a  1 1 6  5 4 7 -4 7

łW.GDTM,|.Ut.̂ WA5ZYNGTONA. 'wE'i,WOWłE,J UL.,NA BŁONIE 2 
w  KiigoweóuiJUi&ici 3 . w  Rz e s z o w i e . u l  G s u t t g e j l a  1 0 0 4

Powrotny lot eskadry włoskiej.
Nowy Jork, 25 lipca. (PAT) Eskadra i w Nowym Rrunświku. Odlot eskadry 

gem. Balbo odleciała w drogę p-owro- nasfapił o godzinie 10 według czasu 
tna do Europy, kierować sie na Shediac amerykańskiego.

Trzęsienie ziem i w  Egipcie,
(Telefonem od naswfco korespondenta.)

Trocki i Litwinow w uzdrowisku Royat
(Tełefonem od naszego korespondenta.)
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Stosunek hitleryzmu do wyznań religijnych.
f> ^ ew'oluoia naro d o w a" w  ! .  T .i —  J —TŁU* —-— *•-Rewolucja narodowa11 w Niem
czech nie ograniczwła się do przeobra
żeń w dtzaedifliorie politycznej, społecz
nej i kulturalnej, do rozgromienia wszy 
stkich party i -politycznych, poddiannu 
Wszystkich orscanrzacyi społecznych
°od dyktatore komisarzy hftlero- 

ws kich, wyru g-owa n i a
ośrodków kulturalnych
radija. prasy, związków
artystycznych) żydów,
mokra t.ów \ y  d.

z wszystkich 
1-teiatru. kina, 
literackich i 

socjalistów, de

Ta
koko rewolucja sięgnęła również głe- 

w  stosunki rcfigtiiine w Niem
czech. i to żarów,no w sferze protestem 
tyizrou jak i katolicyzmu. Hitleryzm do 
oerua bardzo wiptyw Kościoła i duoho-
wftenstwa na [pasy   i dlatego też
ta&że j  w  dtńediżłnie religonistyiki prze 
Im>wadi23a ..AmglecłtuinE" t. i. podpo
rządkowanie życia wewnętrznego. Ko
r o l a  i  dnchowmych naczelnym hastom
1 doktrynie w odowo-socjatetyoziaeij.

Dlatej-p tez Hitler zarówno prote
stantów, }ał{ j katolików’ niemieckich 
^ sa ą o w it wciągnąć w  orbitę swej 
^ tty jn e j organizacji, pozbawić przed- 
•^Wicidistwo obu *— Ł

Tu akoja poszła dwiema drogami.
Jedna wiodła do zdruzgotania poli

tycznego wipływiu ongartizacyj katolic
kich. A posiadały one w Niemczech 
wpływ przez dziesiątki lat bardzo wiei 
kl. jeszcze w r. 1S70 założone zostało 
centrum katolickie, które hvlo polega 
polityczna w południowych Niemczech, 
przepirawadjziłlo zwycięska walkę z 
Btemarkiem w erze t. zw, „Kultu r- 
kampfti". a po wojnie światowej było

trzonem „koalicji weimarskiej'*, dając 
Rzeszy republikańskiej aż czterech kan 
clerzy. Fehrenbacha. M arsa. Wirtiha i 
Brueninga. Centrum zostało przez Hi
tlera zmiażdżone. Zmusił Hitler partie 
te do „samorozwiązania się" żadnego 
z licznych księży. będących posłami 
Reichstagu, nie dopuścił do hospitowa 
nia w partii narodowo-sociafetycznei, 
wpływowemu 'Przywódcy partii. pra
łatowi Kaasowi. pędzącemu życie na

6 - t y  s i e r p n i a — s t r z e l e c k i e m  ś w i ę t e m

organizacyinem .
N o w y  p ro g ra m  d o ro c zn e j u ro c zy s to ś c i.

^ einoSci 
W

tvch wyznań sarno-,

■W stosunku do protestantyzmu. spra
wa była stosunkowo łatwiejsza. I op™ 
stu usumięoi zostali uajwybitniedsi du-
chowni protestanccy, szereg supeiu.-wn
kentów Kościoła ewangelickiego *  
■jReiołisbischofem" BodelschwinSe
ezele otrzymał dymisję, zasystowana 
została autonomia różnych ■ , 11 
tóróhen" (każdy kraj związkowy P° 
siadał pewnego rodzaju konsystorz, 
który regulował wewnętrzne ZY0}̂  
ścielne . Natomiast „mąż zaufane
tiera. głów ny kapeten bto m ab tcd u n - 
gen, „Wehrkreiispfarrer Mul5 er
mat rozkaz, by do pewnc®o. e 
zrobił porządek w o-rganuzacj; 
nej protestanckiej. Stało sie 
ścte tak. iaik rozkazano. P astor u 
okazał sie pojętnym wykonawca 
dziś. oczywiście pod wpływem bTe_
.i teroru. przywrócona została jedhosc, 
istnieje hitlerowsko - protestancka 
..Reichsktrćhe'1. bedaca powoinym or- 
sajiem naczelne i egzekutywy narth 
rodowo - socialistycznm - 

Inaczej 
licyzime.M s 

wna dom enądmtav~-

Rocznica wymarszu Pierwszej Kadro 
wej z krakowskich Oleandrów do Kielc 
w dniu b sierpnia 1914 roku zastaia na 
podstawie uchwały Naęzehtej Rady 
Związku Strzeleckiego -przyjęta jako 
święto organizacyjne Z\v. Strzeleckie
go.

W  bieżącym roku po raz pierwszy 
odbędą się w dmiu 6 sierpnia uroczy
stości strzeleckie według nowego pro 
gramu, pr.zycze.in będą one zorganizo
wane na, terenie całego kraju, we 
wszystkich miejscowościach', gdzie ist
nieją oddziały strzeleckie.

Program świętą organizacyjnego Z. 
S., które począwszy od bieżącego roku 
będzie odbywać się każdego roku w

rocznice wymarszu Kadrówki, obej
mie między mnemi palenie symbolicz
nych ognisk strzeleckich, koncentracje 
strzeleckie, złożenie przyrzeczenia or
ganizacyjnego przez nowych człon
ków. odczytanie historycznego rozka
zu Komendanta do żołnierzy Pierwszej 
Kadrowej i t. p.

Pozatem w ramach święta organiza
cyjnego będzie odbywał się coroczny 
Marsz Szlakiem Kadrówki i będą u-rzą 
dzane wszelkiego rodzaju zawody i 
imprezy obrazujące dorobek organiza
cji strzeleckiej zarówno na polu s .rz.de 
.ctwa, przysposobienia wojskowego i 
kształcenia fizycznego, jak i w zakresie 
wychowania oby watelski ego.

W

Zakończenie VIII. Narodowych Zawodów
Strzeleckich.

na.

.■■aczei zupełnie postąpił IWfer 
lekcy zimem w  Niemczech. któreg< 
w na domem ą  są zwv—  
dniowo - niemiecki warja. e. a zwłaszcza B a .

b u ł .

Poznaniu zakończono VHI narodowe 
zawody strzeleckie, zorganizowane Przez 
Związelk Strzelecki, które trwały 2 ty
godnie.

Wyniki ostateczne są na,stępujące:
1) Karabin wojskowy. 300 mtr. — w 

trzech postawach, indywidualni© pierwsze , 
miejsce zajął starszy sierżant D ąbrów ki, j 
335 pkt, zespołowo pierwszy wojskowy 
kWb r(portowy Centrum Wyszkolenia Pie
choty w Rembertowie, 328 pkt.

2) Karabin wojskowy z pozycji Jeżącej 
na 300 mtr. — starszy sierżant Dąbrowski, 
178 pkt

3) 200 mtr do sylwetek, na 400 możli
wych punktów, zdobyło rekord 21 zawodni 
ków. zespołowo pobili rekord, zdobywa-

iąc t.200 pkt., 35 pułk piechoty w Brześciu 
n/Bugiem.

4) Strzelanie z pistoletu wojskowego na 
20 intr.. kpt. Różański. 157 pkt.

5) Z pistoletu dowolnego. .50 mtr. zespo
łowo, Związek Strzelecki, Warszawa, 
1.512 pkt.

6) Z broai luałakaMbrowei. 100 i 200 mtr.. 
pierwszy Jabłoński, 571 pkt.

7) Z broni małokalibrowej, na 50 mtr., 
w trzech postawach, ppor Matuszak. 1.111 
pkt., z postawy leiaoej por Matuszak.
393 pkt

8) Z karabinu małokalibrowego szkolne
go. st. sierżant KwaoiSżew3k!. 385 pkt.

wygnaniu, zagroził wiezieniem, gdyby 
sie zjawił w Niemczech...

A druga droga — już po rozgromie
niu wpływów politycznych centrum — 
wiodła <io.., Rzymu, do konkordatu za 
Stolicą Apostolska. Tu uiżytł Hitler ja
ko pośrednika swego wicekanclerza, 
ukfadnęgo dyplomatę, a junikra i zgoła 
nie „rewolucyjnie‘‘ nastawionego von 
Papena. Onegdaj właśnie podpisany, 
został konkordat regulujący cało
kształt stosunków między Trzecia R ZQ 
sza a Kościołem katoWddm.

Najbardziej charakterystyczny ustęp 
tego aktu brzmi, że duchownym kato
lickim zabronione jest należenie do 
stronnictw oraz działalność w cnarakte 
rze politycznym. A niemniej znamienne 
jest postanowienie, że o kaadej organi
zacji kośaelnej decydować ma prawo 
rząd hiderowiski. b&z aprobaty togo 
rządu katolicy w Niemczech nie mają 
prawa zrzeszania sic.

W  świetle tego dokumentu widać 
dopiero różnice, zachodzaca między 
swobodami jaikdemii u nas cieszy się 
władza duchowna, a rygorem, które
mu została podporządkowana w Ntom 
czećh...

Nasi domorośli hitlerowcy, którzy 7. 
jednej strony padaja plackiem przed 
wszyistlkiem. na czem widnieje stem
pel roboty berlińskiej, a z drogiej wciąż 
poda ja sie za największych w kraju 
„protektorów" katolicyzmu — mają tu 
doskonały przykład, do czego prowa
dzi i co właściwie w zanadrzu kryje 
doktryna, którą w, Niamoziech realizu
je Hitler. Gzy również i rozgromienie 
parfyj katolickich i .podporządkowanie 
ongani:zacvi kościelnych pod dyktat 
egzekutywy tx j!tycznej ma być ty*11 
ideałem, który za Dolecenia godny en
decja przyjmie w swój program?

M.

Konkurs na projekt 
gmachu Muzeum Narodowego 

w  Krakow ie.
W  dniu 23 bm. zostata otwarta w 

salach Krakowskiego Towarzystwa Te 
chmożnego- wystawa prac konkurso
wych na gmach Muzeum Narodowego 
w Krakowie, zorganizowana przez 
Związek arch lektów woj. krakowskie 
go.

Ciekaw Do Polsce wędrówka.1
Miody a bezsprzecznie- utalentowa

ny dziennikarz p. Konrad Wrzos, wy
brał sie początkiem bieżącego roku w 
podróż po całej -Polsce. Przejechał ią 
wszerz : wzdłuż; autem, koleją, samo 
totem. Postanowił zobacziyć, ja k  w  żyro codzicnnem jak -
lot ------
ero codzicnnem. jak
twarzach ludzi, jalk na sc
mieszkań i warsztatów odbiją sie ów 
kryzys, o kiito'"'” na

ścianach ich ,. .̂c«>ia,u)W odbiją sie ów 
kryzys, o którym głośno \ hucznie na 
kartach uczonych ksiąg, na czarnych ła 
mach prasy fachowej j  codziennej, o 
którym mówi zarówno ekonomista, 
mąż stanu, jak i  z coraz większą tro
ską i zakłopotaniem mały, szary czło
wiek. Patrzał tedy pan Wit wszystkie

z wykształconymi fachowcami ł na
uczanymi „maluczkimi".

Słyszał na Amnopolu od żony bezro 
botnego piekarza, jak z pięciorgiem dro 
bnych dzieci musi żyć przez cały ty- 

n.  n' ™  w i dzień z dwunastu złotych zasiłku: śnią 
Postaciach 1 | danie — kawałek chleba i herbata, 
wianach ich . ołvw>/i

wszystkie. m
trzał ma . k,^ y so w e

róZ  7 1  1 bac*n:e
S  ? - ’e m6wi

lem
tych

t-zos na te  
-przejawy. Po

słuchał, co o
„,v>wią, ą  rezultatem 

iycn jego- li.cznych, niezwykle cieka
wych i bystrych obserwacyj fest tom
duży i poważny, wydany przez Hoe- seka.

Był wszędzie;txAvtr. .  .. o,^vazie w gabinetach mini
strów, w przytułku dla nędzarzy, w 
chłopskiej zagrodzie, w dworku ziem
skiego właściciela, w dusznej roboto - 
Czei izbie i w kantorze fabrykanta, byt 
na wsi i w mieście, rozmawiał z mlo- 
uy-mi i gtarymi, biednymi i bo-gatymi (o 
uc tacy wogóle dziś jeszcze istnieją'*

) Konrad Wrzos Oko w oko *  kryzy-
uJP. reportaż z pn-dróży t>o Polsce. Na-
^  I® toga rai P Hoesicka. Warsza- wa 1Vo3

mwł».v —— iv ca. w oie rv ullłCHJd -
obiad — zupa kartoflana, kolacja — 
herbata.

Potem zaraz, na odmianę znalazł się 
w pał.acu Albrechiia ks. Radziwiłła, 
dziś już jednego z nielicznych w Polsce 
feudałów, w Nieświeżu. Niestety i tu 
minęły czasy dawnej świetności. Ze 
168 zamkowych pokoii 140 jest zam
kniętych i ndogrzewanych. Z -btli-sko 
300 urzędników o-rdyinacjl pozostało 40, 
resztę zredukowano. 100— 120 zł. wy
nosi wypłata tygodniowa na utrzyma
nie całego domu. Na szare codzienne 
zmagania patrzą — ręcznie kute gale
rie, pamiętające XVI wiek, wiszące na 
ścianach hełmy, poustawiane w kątach 
zbroje, wspaniałe kolekcje pasów słu- 
ckich, rogi łosiów i kły dzików.

Zjechał potem pod chłopską strzechę 
na wschodnich kresach. Był w chacie 
wiejskiego „bogacza". Ziemniaki z mle 
kicm, ziemniaki z kapustą, ziemniaki 
pjoozone — to całodzienna strawa, 
f unt cukru na miesiąc na całą rodz-i- 
ito: Bieliznę szyje się samemu, buty 
robi sie samemu. Pięćdziesiąt groszy, 
to rn  wielki zarobek. Byt potem w 
chacie biedaka. To samo. Ziemniaki, 
ztelnnfekt, zfenmiiaki. Izba oświetlona

.̂karpiną** — sosnowemi gałęziami, do 
brze wysuszoneffli, zawierającemi 
smołę.

Naelepicj, dzieje się na kresach zacho 
dnich. Długi, świadczenia socjaine c:ą 
źą niemdosiemie na życiu. Życzenia 
wszystkich jednakowe, proste: aby po 
drożało iytn, aby potaniał przewóz 
aby cukru, nafty j wę-gla można kupić 
codziennie a  nie -o-d święta, aby n.ie 0- 
szczędzać ną papierosach i soli.

Rozmawiał potem Wrzos na te te
maty z  panem Ministrem Rolnictwa, 
Ludkiewiczem, z naczelnym dyrekto
rem lasów państwowych panem Lo* 
tentem i z panem dyrektorem departa 
mentu Adamem Rosem. Słyszał z ich 
ust. jakie są właściwe- tego stanu przy
czyny, aie też dowiedział się, jakie 
wysiłki przedsiębierze nasz Rząd, by 
opanować z lo, wysiłki, wieńczone za
wsze dobrym wynikiem.

Potem pomknął samolotem w kierun 
,ku Katowic... Przyglądał się wzoro
wej śląskiej pomocy -dla bezrobotnych, 
był w ,,bieda-szybach“. był w kopal
niach węg.a, poczem -przeniósł się do 
robotniczej stolicy zagłębia Dąbrow
skiego, Sosnowca. Badał stan produk
cji, zatrudnienia, warunki pracy, oglą
dał Pracę w tamtejszych fabrykach i 
kopalniach, rozmawiał z przemysłow
cami i robotnikami, zgłębiał drażliwą 
tałemmcę cen węgla.

Nie mógł ipomiiiąć Moście! „Gdyby 
polska reklamowała sńę tak, iak zwią 
zek sowiecki, dzieło to miałoby już da 
wną sławę Magnitogorska. Nie jest 
ono — jak Ma-gniitogorsk — zbudowa
ne orzez firnie amerykańską, lecz po

wstało z pracy mózgu i rąk polskiego 
wynalazcy i po-Iski-ego inżyniera, pol
skiego majstra i polskiego robotnika" 
— pisze o nich. Zaimponowały mu Mo- 
ścice swym ogromem, swą nowocze
sną techniką, swą żywiołowa siłą pro
dukcyjną. -Zaimponowała ol-brzjymiat 
moc turbin, tych serc fabryki w spania 
łe generatory, wieże a-bsorbcyjine sy
stemu profeso-ra Ignacego Mościckiego.

A daiej snu-ją się poprzez karty książ
ki liczne barwne i żywe obrazy. Łódź 
•ognisko kryzysu z iedynastu tysiąca
mi rodzin bezrobotnych, z trzystu ban 
krucłwam: w jednym tylko ro-ku, ze 
swym anonimowym przemysłem cha
łupniczym, pracującym w małych rńe- 
szkankach, pr2y prymitywnych war
sztatach, przy historycznych kolowtrot 
ka-ch i krosnach. Za uszycie pa-ry spod
ni płaci s-c 25 groszy, za uszycie ma
rynarki złotego! Czternaście godz/n 
dz-iennie trzeba pracować, by zarobić 
cztery złote. „Na śniadanie barszcz 
z kartofThmi, na obiad kartofle z bar
szczem..."

Zaw-ercie. Mtesto bezrobotnych, 
Trzy czwarte ludnoś-oi jest na utrzyma 
-u-i-u opiekj społecznej. Tłumy robotni
ków zgłaszają się codziennie do fabryk, 
aby zapytać, kiedy znowu zostaną u- 
ruchomione wrzeciona j krosna. Z po- 
miiędizy 0.500 w roku 1929 robotników 
zakładów* „Zawiercie", dziś pracuje już 
tylko 650.

Mały, kilkuletni Adamek na pytanie, 
jakie ma życzenie, odpowiada autoro
wi bez namysłu: „żeby tatuś posziedł 
do roboty".

Puszcza. Bjałow-jeża. jeden %
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Roboli budowlano w województwieUkraińs<ie ,sf*rv*  wniosą protest przeciw  sto*
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d w a  m il ,jo n y  z ł o t y c h  z f u n d u s z u  p r a c y .

TEATR WIELKI.
Nieczynny z powodu feryj.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Wtorek 25 bm. godz. 8 „M.Orfjnm“.
Środa. 26 b m.. o godz. 8 : ..Morfjum" 
Czwartek, 27 bm.. o godz. 8 : ..Morfiu-m". 
Piątek 28 VII godz. 8 „Morfjum'', ceny 

zniżone, ostatni wyste© Edwarda Zyteakie- 
go.

KINOTEATRY.
ADRIa ; „Demon śmierci"
.APOLLO: „Wiezień z Kajenny". 
ATLANTIC: Z powodu rekonstruk

cji nieczynne.
CASINO • ,,Pożegnanie z grzechem" 

z Joan Grawford.
CHIMERA: „Blaski i edenie miłości". 
GRAŻYNA: „Frankenstein" oraz

rewja , Pożycz złotego".
KOPERNIK: „W tajnej służbie" ko

media i tygodnik.
MARYSIEŃKA: „W tajnej służbie"

lcomea.ua i tygodnik.
MIRAŻ: „Madame Szatan".
MUZA: „Maski doktora Fumanczu". 
PAŁACE: ,P raw o do grzechu".
PAN: „Mąż z urojenia" i „Zwycię

stwo".
P a S A Ż : ,.Maski Dra Fu-JVLanchu“. 
R A J: „Kapitan Lash‘‘ i „Przygody

sobowtóra".
STYLO W Y: Z powodu rekonstruk

cji kino nieczynne.
ŚW IT: „Czar jego oczu" i „Miłostki 

Księcia Pana".
UCIECHA: „Głos pustyni" oraz

rewia.
 o ------

Zniżki na „.Morfjum". Na dzisiejsze i 
dalsze przedstawienia sztuki L. Her zera 
r.boM lazuja ceny najniższe, a to od 60 gr 
dn 3.50 zt. Będą to ostatnie tuzy występy 
Edwarda Żyteckiego w głównej popisowej j 
mli. która tak zaszczytnie przypomniał stę 
publiczności lwowskiej.

Przed gościna Krakowskiego Teatru 
we Lwowie. W odpowiedzi na gościnę Te
atru Lwowskiego’ pod dyrekcja Witania 
Horzycy w Krakowie, udaje się Krakowski 
te a tr  Miejski im. J . Słowackiego pod dy
rekcja Juliusza Osterwy na gościnne wy- 
sitępy we Lwowie.

Występy Teatru Krakowskiego otworzy 
. Uciekła mi p rz e p ió re c z k a .S te fa n a  Że
romskiego z kreacja Juliusza Osterwy w

większych masywów drzewnych w Eu 
ropie 130.000 hektarów. Więzienie na 
Pawiaku i zwierzenia zbrodniarzy, 
dzieci ul cy. dzieci nędzy i kryzysu.

A potem refleksje, rozważania, zbie
ranie dat. cyfr i faktów na tematy O- 
gólńe. Podaje ich Wrzos dużo z dzie
dziny handlu wewnętrznego, podai- 
ków, budżetu, Banku Polskiego, dłu
gów ameiykańsk:ch. dolara, organiza
cji- przemysłu, nożyc, cen plac, karteli, 
— wszystko rzeczy głęboko przemy
ślane, gruntownie zbadane, starannie 
zestawione. Potem znowu kilka szki
ców, jak „Tempo roku 1933" i wresz
cie kulminacyjny punkt książki — roz
mowa z Panem Prezydentem Rzeczy
pospolitej.

Książka Konrada Wrzosa. określona 
przez autora skromnie jako „reportaż 
z podróży po Polsce" jest jednak w 
rzeczywistości czemś znacznie poważ 
ii?eiszem. Jest bczpośreduFem dotknlę 
C cm najaktualniejszych, najżywotniej
szych, najbardziej pwkąeych proble
mów współczesnego życia polskiego. 
Jest dotknięciem śmiałem i n ekrępo- 
wianem, ncwiiązanem żadną doktryną. 
Słowa autora są rozumne, trzeźwe i 
najzupełniej obiektywne, w nlczem nie 
przesadza. Nie oddaje sie zgubnemu 
pcśsymizmowi:, ani taniemu opitymis- 
mowi. Opowiada, co widz ał j wyznaje 
szczerze, co o tern myśli.

Szkoda, że jedyhe na okładce umie 
szczono kiika ilustracyj. Byłyby na
pę wno równie ciekawe, jak treść ksąż 
ki.

Donieśliśmy już, że Fundusz Pracy 
przeznaczył 2 miliony złotych na roz
padowy na terenie województwa 
lwowskiego.

Agencja Wschód otrzymuje szereg 
mfonmacyj, dotyczących szczegółów 
tych robót. Na preliminowanych 2 mil
iony zł. wpłynęło już 300 tysięcy zł. 
na roboty, prowadzone przy pomocy 
Fundusztu Pracy. W toku są duże ro
boty melioracyjne, prowadzone przez 
Okręgowy Urząd Ziemski przy obwa
łowaniu Pełtwi w Kamieniopolu. P o
dobne roboty prowadzone sa pr*y ob
wałowaniu Tyśmienicy pod Drohoby
czem.

Dalej prowadzone są bardzo ważne 
pod względem bezpieczeństwa roboty 
około obwałowania W isły w powiecie 
tarnobrzeskim. Przy wszystkich tych 
robotach zatrudnionych jest około ty
siąc dotąd bezrobotnych robotników.

Plrzy pomocy Funduszu Pracy budu

je się obecnie kąpielisko we Lwowie 
na Żelaznej Wodzie. Kąpielisko to ma 
być oddane do użytku w pierwszej po
łowie sierpnia.

W  najbliższym czasie rozpoczęte bę
dą roboty przy generalnej przebudo
wie ulicy Gródeckiej, następnie napra
wioną ma być górna część ulicy S try j- 
sklej między Szkołą Kadecką a dawną 
rogatką. Przebudowana również bę
dzie górna część ulicy Zielonej.

Z pomocą Funduszu Pracy będą po 
prawiono względnie przebudowane dro 
gi na terenie kilku powiatów woje
wództwa lwowskiego, m. im. w droho- 
byickm i przemyskim. W Przemyślu 
budowane będzie uzupełnienie wodo
ciągów, w Rzeszowie wodociągi.

Celem wykonywania należytej kon
troli w najbliższym czasie powołanie 
zostaje do życia biuro kontroli, kiero
wane przez inżyniera drogowo-wodne- 
go.

Zakres wtadzy zarzadu miasta
według przepisów  nowej ustaw y sam orządow ej.

Od szeregu dni podajemy najważ
niejsze szczegóły nowej ustawy samo
rządowej, która na terenie Małopolski 
wschodniej wprowadzi głębokie zmia
ny. Popularne ujęcie nowych przepi
sów samorządowych stanowi dla sze
rokiego ogółu znakomita orientację w 
nowej polityce i konstrukcji samorzą
du większych i mniejszych miast. Dziś 
podajemy informacje na temat kompe
tencji i czynności zarządu miasta.

Zarząd miejski jest w myśl przepi
sów nowej ustawy organem zarządza
jącym i wykonawczym gminy. Wedle 
ustawy z r. 1889 był on jako kolegium 
organem doradczym i wykonawczym 
burmistrza, a wedle statutu miasta 
Lwowa jest kolegialnym organem za
rządu gminy, powołanym do bezpo
średniego zarządzania sprawami gmi
ny.

Czynności swe spełnia zarząd miej-

roli prof. Przełęakiego, oraz Józefa Kar
bowskiego w rob Smugów’a. i Stanisławy 
Kosteckiej jako Smiigoniowej

Z kolei '.na scenie Teatru Wiotkiego we 
Lwowie tikaze się jedna z najnowszych 
zdobyczy teatralnych rodzimego repertua
ru „Egipska pszenica" Marji J  asm orze w- 
skiiej (Pawlikowskiej), ciesząca się w Kra
kowie wielkiem powodzeniem zarówno ze 
względu na interesujące sceniczne ujęcie 
akitua.nycih zagadnień, tyczących się ko
biety współczesnej, jalk też ze względu tu? 
znakomitą grę zespołu, oraz ..Co tylko 
chcecie" („Wieczór trzech króli") Szekspi
ra w nowem opracowaniu scenieznem Ta
deusza Fiałkowskiego, w wykonaniu nai- 
wybitniejszych artystów sceny krakow
skiej.

Ciościnne występy we Lwowie na scenie 
Teatru Wielkiego rozpoczyna Teatr Kra
kowski już w sobotę 29 lipca, po zakoń
czeniu swego pobytu w Krynicy, dokąd zno 
wu na miesiąc sierpień u-daie się Teatr 
Lwowski.

— Na Prtzytulisko Braci Albert vuó w:
Józefowie Kwiatkowscy zł. 6 zamiast kwia 
tów na trumnę kuzyna ś. p. Józefa Zbo 
rowskiegn. 1489

  o- -
— Uroczysty obchód 25-leeia 7w«a- 

zku Strzeleckiego we Lwowie- Zarzad 
Zwążkm Strzeleckiego we Lwowie 
postanowi! zorganizować wielki ob
chód obywatelski dla uczczenia 25- 
lec;ą powstania j dYavaltiiości Związku 
Strzeleckiego na nuszwn terenie. O b
chód odbędzie się w jesień' tego roku.

— Monopol tytoniowy wolny od
opłat drogowych. Na zapytanie jedne
go z wojewodów wyjaśniło Minister
stwo Spraw Wewnętrznych, iż przed
siębiorstwo państwiwc „Polski Mono
pol Tytoniowy1* wolme jest od oolat 
drogowych, nakładany eh Przez samo
rząd na utrzymanie dróg powiatowych. 
P ob ór tych  opłat od monopolu ty tono 
weso jest niedopuszczalny.

ski wedle ustawy z r. 1933 kolegialnie 
(przez magistrat) oraz jednoosobowo 
przez burmistrza lub prezydenta. Prze 
pis zastrzega magistratowi do kolegial
nego załatwiania także inno sprawy, 
które do takiego załatwiania przekazu
ją mu szczegółowe przepisy nowej u- 
stawy. Są to w szczególności: wyda
wanie opinii we wszystkich sprawach, 
należących do decyzji burmistrza 
względnie prezydenta, a to na jego żą
danie, powoływanie komisyj opinio
dawczych, czy to z grona członków 
magistratu, czy radnych, czy nawet z 
pośród Innych obywateli, wstrzymanie 
wykonaińa niewykonalnych lub sp rz e 
cznych z interesem miasta a więc nie
celowych uchwal rady. zawieszanie 
uchwał nielegalnych należy dd burmi
strza lub prezydenta.

Dalej należą do kompetencji zarządu 
miasta: decydowanie o rekursie prze
ciw zarządzeniom władz nadzorczych 
odnośnie do niezatwierdzenda uchwały 
magistratu o oddaniu dzierżawy luk 
koncesji na przeciąg czasu od lat 3—6, 
decydowanie o wniesieniu rekursu 
przeciw rozwiązaniu magistratu, decy
dowanie w sprawach należących do za 
kresu działania rady miejskiej z pe- 
wnenii ograniczeniami, w czasie gdy 
■rada jest rozwiązana, decydowanie o 
pokryciu niezbędnego wydatku nie
przewidzianego w budżecie w wypad
kach nagłych, gdy zwłoka grozi szko
dą lub niebezpieczeństwem.

W  miastach rządzących się ustawą 
z r. 1889 przeprowadzenie śledztwa 
dyscyplinarnego przeciw urzędnikom i 
sługom gminy, suspendowanie ich oraz 
orzekanie o karach dyscyplinarnych z 
wyjątkiem kary wydalenia ze służby, 
oraz kar przeciw rachmistrzowi miej
skiemu (co należy do rady miejskiej).

W mieście Lwowie magistrat jako 
kolegjum nie ma żadnej kompetencji ! 
dyscyplinarnej.

W miastach wydzielonych zezwala
nie ,na złożenie mandatu przez radnego 
lub członka zarządu, nakładanie kar w 
wypadkach bezprawnego pieprzy jęcia 
lub złożenia takiego mandatu, oraz o- 
rzekanie o utracie mandatu na skutek 
trzykrotnej nieobeoności na posiedze
niach właściwych organów ustrojo
wych gminy. Kompetencje te w mia
stach niewydzielonych należą do wy
działu powiatowego.

— Uiecie komunisty. Wczoraj przy
trzymano Oska na Spatznera zam. pnzj 
ul. Pod Dębem na toołpnrtażju ulotek 
komunistycznych wśród robotników 
Zakładu Czyszczenia Miasta. Ulotki 
skonfiskowano.

sunkom  na Ukrainie so w .
Prasa ukraińska omawia obecnie 

bardzo szeroko powody, dla których 
wybitny działacz na Ukrainie sowiec
kiej, komisarz Skrypnik popełnił samo
bójstwo. Jak wiadomo, kom. Skrypnik 
odebrał sobie życie w chwili, gdy po 
bardzo silnych represjach, stosowa
nych z polecenia centrali moskiewskiej 
w stosunku do t. zw. ukraińskich rewo] 
lucjonistów na terenie Rosji. — zabra
kło mu sił moralnych do dalszej akcji 
i cpresyjoe j.

Agencja Wschód dowiaduje sie, że 
wśród radykalnych sfer ukraińskich w 
Małopolsce wschodniej projektowane 
jest zorganizowanie protestu przeciw! 
stosunkom na Ukrainie sowieckiej. For 
ma enuncjacji ukraińskich kó? radykal
nych nie została jeszcze dotąd ustalo
na.

„R o k  wiejski'* w  szkołach
pruskich.

Pruskie ministerstwo kultury rozipo- 
częło przygotowania do wprowadzana 
od r- 1934 w miejskich szkołach Po
wszechnych 9-go roku nauki t. zrw. 
roku wiejskiego, który młodzież spę
dzić ma na wsi; dla zapoznania sie z 
praca na roli.

Według komunikatu biura Conti, sta 
"owić to będzie równocześnie przyspo 
sobieme do akcji kolomzacymej lub do 
innych nowych zadań państwowych- 
Akc.ia ta obejmuje około 320.090 dzia
twy z miast, liczących Ponad 25.000 
ludności. Dzieci lokowane mają być. o 
ile możności u chłopów.

— Ulotki komunistyczne Pod sanato* 
Fum  w Hoł°sku. Ohok sanatorium  w 
Holosku ro z-zu jon o  kilkadziesiąt ulotek 
komun stycznych , uaw otu.iącycb do or- 
ganizac.i „kom itetu antyw ojen n ego". 
Ulotki b y ły  praw dopodobnie drukow a
ne jeszcze przed kił ku laty . gdy nie 
istniał nakt o n ieagresję .

— Włamane do g-mnazjum. Do k a n i  
ce la r jj gimnazjum VIII n rzy  ul. D w er
nickiego dostali s :e ub. no-w złodz»-
ie i rozpoczęli rozbijać kase ognio- 1 
trw ała ; został' jednak spłoszeni i z b ie 
gli pozostaw iając pieniądze na m iej" ‘ 
scu.

— Włamanie. Do mieszkania prof- 
Uniwersytetu. Tokarskiego, nrzy ul 
Mikołaja 1. włamali się wczoraj w po 
ludn e zUdiZeie. ogałaca'ac mieszkanie

j 7. kosztowności i garderoby. Wysokość 
szkody narazie nie ustalona.

I — — o-----

Wypadek na ul. Akademickie:
Wczoraj w południe pracujący przy 

rekonstrukcji gmachu Kasyna Lit. Art. 
przy ul. Akademickiej 42-tetnj b lach arz ! 
'W ładysław  Górnik, zam . przy ul. Kam 
piana 1 a, na oczach licznych o tej po
rze przechodni spadt z rusztowania z 
wysokości I pietra.

Górnik doznał załamania podstawy 
czaszki oraz licznych kontuzyj i w sta
nie bardzo ciężkim został przewiezio
ny-karetka Pogotowia do szpitala po
wszechnego.

_ o _

Generał Fabrycy okradzieni5' 
w  drodze do Lw o w a .

W icem inister spraw  w ojskow ych 
gen. F a b ry cy , jad ąc w czoraj d i Lw o
w a nocnym pociągiem  pospiesznym , 
stw ierd ził na kilka minut przed przy- 
byciem  pociągu na d w orzec lwow ski 
brak portfelu z 180 zł. w  gotów ce ' 
strze lb y  m yśliw skie j, która zniknęła Z 
jego przedziału. P . gen. F a b ry cy  po* 
niósł szkodę na sum ę 450 zł.

Policja czyni energiczne poszukiw a
nia za złodziejem.



Rozwiązanie reprentacyj 
kościelnych w  Gdańsku.
Semat Kościoła ewangelickiego sta

tki unii iDTUsIkiej upoważnił koiteysto- 
riurn gdańskie do rozwiązania wszyst
kich reiprezientacyj kościelnych, ą .kra
jowa Rada Kościelna, jako miarodajny 
organ zboru ewongefckiego 
r,at Wolnego Miasta wyraziły - 
'dę na takie załatwienie sprawy.

Konsysitorium korzystać bodzie przy 
■reorganizacji niemieckiego koścóoła 
ewanigekakiego ze współpracy człon
ków parafii, którzy dali dowód swej 
bierności nictylko wierze ewangelic
kie! lecz również i narodowości nie
mieckiej.

Dokoła spadku cen w  Ameryce
Zaml-..:- •

JVr. z thrą 27 Tipca 1933.

oraz se
ra ziły swą zgo

Sztandar ofiarowany Francuzom
p rze z R zą d  polski.

Paryż, 25 VII..(PAT) Wcfzoraj

to'var°wvch w A
roap0r- zos'aio
ce

sól!l?!Ś!eIn.TCh
fipow odow.au e w mery- 

d rodzę  ___ ... uiUUiO f
radzenia rządowego, lecz na, skutekA 

decyzyj zarządów poszczę-n

   -  *
cierni es-avesn es odbyła sie uroczystość 
trancusko * polska, podczas której am
basador Rzplitei u. Chłapowski wrę
czył sekcji Vałan,cicimes-avosnes ucze
stników światowej wojny sztandar w 
imieniu Rządu polskiego.

Ambasador Chłapowski wygłosił 
przemówienie, w któtem przedstawił 
wielkie dzieło odbudowy, dokonane 
we wszystkich dziedzinach w Polsce 
od r. 1918. Przechodząc do obocncj sy- 
ituacji politycznej, ambasador Chłapo
wski powiedział: „Polska może obro- j 
nić s'e przeciwko wszelkim atakom, 
ale dażv do takiego stanu rzeczy, by 
bezpieczeństwo Europy nic było opar
te jedytnlie na obronnej sile armii, lecz »

w Yalan ! by wynikało z porozumienia pomiędzy
narodami i z pokojowej współpracy 
międzynarodowej". Mówiąc o tenden
cjach rewizjonistycznych. ambasador 
Chłapowski powiedział: My Polacy 
przeciwstawiamy sie kategorycznie 
wszelkim tego rodzaju tendencjom. 
Jesteśmy przekonani, iż w dziedzinie 
stabilizacji status ąuo wschodniej Eu
ropy pracowaliśmy w sposób iak naj
bardziej pozytywny Przyjaźń francu
sko -  Polska — zakończył ambasador 
— w obecnych niepewnych czasach 
stanowi trwały punkt oparcia i jest 
niewzruszoną granitowa wyspą. Nic 
nie dzieli Francji, z Polską, wszystko 
nas łączy'*-

-— o------

Jak informuje agencja Havasa. prezydent 
K°oseveli ze szczególna uwaga obserwuje, 
epadek kursu na giełdach akcyjnych i to-'
''arr' " " en nowy objaw kryzysu oce-,.

przez sfery rządowe Stanów-1

O p ie k a  n ad d zie ć m i b e z ro b o tn y c h .
-y. v . ■ i 1 .y I i d U O W C

o ozony oh jako przejściowy i jeszczesl 
sflniej przekonywa podobno nrezydentafl 
Koosevelta n słuszności jego planów od-, 
■udowy gospodarczej. maiace.i przeae-ł 1
wszystkiem na celu dostarczenie p ra c y ;  
Jak największej liczbie robotników nraz,tl 
wydatne zwiększenie siły nabywczeiiiwarstw praciiiacvr.il

Pierwsze parowce.
Mre Francji obchodzono 150- tą 

tocznice spuszczenia na wodę pierw.- 
szego francuskego statku parowego, 
Pomysłu Jouffroy d-Abbansa. 
ten P. n, ,,-Pyros-i 
1783 r. został 
Saony. Robił

Statek
,caphe‘‘ w dniu 15 kipca. 
spuszczony na wody, 

 on 2 i  Pół mili na gedz.
co było. w tym ozasie rekordem zadizi-.wiającym.

.lak wiadomo1 próby iz-e statkami pa-, 
rowami bvlv robione iiuć od 1707 r. 
jednocześnie prze® Amerykanów, i  An
glików. W łaściwe jednak (Powstanie 
komunikacji parowej datuje się 
1807 od podróży przez Amerykanina 

oultcina. na statku własnej konstrak-
z  Nowego .Tomku » >>n

raiz

parowej datuje s ię  od 
1807 od podróży przoz Amerykan 
Foułtcma. na statku w ła sn e j konstruk- 
c-ji a  Nowego Jonku do Albany. W. r- 
1810 parowiec „Sayannah* po 
pierwszy przepłynął Atlantyk,

■ M M łBBBM W W W W W nW hM a

Curiosa statystyczne.
SIEDEM MU .1 ON ÓW LMYSŁOWO- 

CHORYCU W NIEMCZECH.
Oficjany organ związku lekarzy nie

mieckich. poświęcony zagadnieniom pielę
gnowania. ra s y , zamieszcza statystykę
o psychicznym stanie zdrowia ludności na ■terenie Rzeszy.

.lak wynika z tej statystyki, liczba umy
słowo - chorych w N iem czech  wzrasta 
ostatnio w bardzo szybkiein tempie. Obec
nie znardutje się w Niemczech około 250.000Oblekanych, 100.000 do 200 000
nych, 75.000 idiotów. 100.000 e 
oraz 6.000,000 umysłowo nledoroz

LUDNOŚĆ POLSKI. ERANC.U I 
W R. l%(i

.leden 7. wybitnych uczo. 
zapowiada na pod**— ■

Na zdjęciu naszem widzimy fragment z .kolonij letnich im. Aleksandry Piłsudskiej dla 
dzieci bezrobotnych. W kolomji tej przebywa 800 dzieci, korzystających przez kilka 

tygodni z pełnej swobody I świeżego powietrza.

Ja k  hartować ciało.
Aktu a ln e w s k a zó w k i higieniczne.

nienormal
na,, ^ o p ty k ó w ,
“̂ rozwiniętych. 

W  j)., g c J I I NIEMIEC

tystyoznycfi.^e
Ktyeh niemieckich 

• materiałów sta- . —...vcu. ze w r 1960 liczba ludności 
w Niemczech wynosić będzie 69 milionów, 
w P o b c e  4 2  miljony. w.e Francji 37  milio
nów . Wzrost ludności w N iem czech  tłuma
czy ów uczony w zna.c7.nei mierze spad
kiem śmiertelności wśród niemowląt; pod
czas gdy w okresie powojennym śmiertel
ność ta wynosiła 25 pre- obecnie wynosi 
ona dzięki opiece nad dziećmi i sprzyjają
cym warunkom higienicznym tylko 9 prc.

REKORD NIEŚLUBNYCH DZIECI.
W Oz echo sJ
-- Fischera, zdobyło rekord dzler-r* —

DZIECI,
W Czechosłowacji przedmieście Karls

badu Fischera, zdobyło rekord nieślubnych 
oo czwarte nowo narodzone dziecko 

Ś prc.) jest nieślubne. Za Fłschern. 
idzie zkotei Dux, gdzie na 100 narodzin 
Przypada 27.71 prc, na .nieślubne. Ghara- 

terystyczn-y jest falkt, iż na 20 miast 
w Czechosłowacji, gdzie zanotowano n;e- 
"ormalni.e wysoka cyfrę narodzin dzieci 
nieślubnych. 12 miast posiada większość 
udności -narodowości niemieckiej. 2 

większość czeską. 4 — słowacką, 2 —- ju - 
- nską Najmniejsza cyfrę narodzin dzieci 
nieślubnych wykazuje ZlHn. gdzie na 100
narodzin przypada 3.45 prc. na nieślubne

Lato .iest idealną pora roku na har
towanie. ozyJ-i przyzwyczajanie nasiej
skóry do szybkiego reagowania na 
zmiany temperatury.

Najbardziej znanym i najpowszech
niej stosowanym sposobem hartowania 
jest izf.mma kąpiel, względnie zmywanie 
i nacieranie ciała .zimną wodą. Wię
kszość hartujących sie popełnia tutaj 
jednak szereg błędów, polegających 
na przesąduem. zbyt energie/.nem bar
to waniu. Ta tttrzesadna gorliwość n'* 
weczy dobre strony hartowania, nie 
dając człowiekowi odporności przeciw, 
zaziębieniu, która nabyć można tylko 
Przez hartowanie umiejętne i umiarko
wane. A umiejętne hartowanie będzie 
przeprowadzał ten, kto -zapamięta so
bie następujących kilka uwag. i

Zimnej kąpieli, jako środka hartują
cego mogą używać wszyscy za wyjąt
kiem litdai starych i wąitjych. przez 
których kąpiel ta jjnoże być brana bez 
szkody dla zdrowia tylko w, dni upal
ne. bezwietrzne, koło południa. Oczy
wiście. że ta kategoria kąpiących 
Powinna przebywać w wodzie krótko, 
najwyżej 5 minut, poruszając sie ży- 

POOzetm ubrać się szybko i udać na
Przechadzko.

W  dni pochmurne i chłodne kąpiel 
rzeczna zastąpić można wanną o tem- 

| Peraturze pofeo-iowej. trwająca do 2 
- «io u £ . lub taż jotowciem  ciała zunoczo".

nym ręcznikiem. Dobrze jest do wody 
używane] do zmywania dodać nieco 
snli. która drażniąc skórę wzmaga jej 
przekrwienie.

Sa  osoby, najczęściej dzieci, które 
czują poprosu wstrot do zimnej wody. 
Nie należy ich przymuszać do niej. Har 
towanie takich osób można z powo- 
dzemein przeprowadzać w wodzie ° 
temperaturze o,d 25 st. C. wzwyż, czy- 
to w postaci kąpieli, czy zmywań.

Jeszcze lepszym sposobem hartowa
nia dla osób nie lubiących zimnej wo
dy .iest kilkuminutowa kamei powietrz 
nd. Polega ona na wystawianiu ciała 
na działanie strug chłodnego powie
trza. Można jej używać o każdej po
rze dni,a np. rano i wieczór, przy spo
sobności ubierania sie i rozbierania i 
to w ikażdem miejscu, a więc na polu 
lub w mieszkani-u. oczywiście iPrzy 
otwartych oknach. Niektórzy lekarze 
Poleca i a chorym cierpiącym na hezsen 
no,ść przeprowadzać kąpiel powietrzną 
w nocy. Z kąpielą powietrzna korzy
stnie jest połączyć gimnastykę.

Podkraśilłfć należy, że .wszystkie te 
zabieg] hartujące, cechować powmao 
niniajrkowapiie. Najlepszym sygnałem, 
ze dany zabieg powinien być Skoń
czony, iest ojjaaiowSjąjoe człowieka w 
trakcie zażywania kąpiel? Powietrznej,r* rr-ey ~ 

Murzyński dancing 
w Paryżu.

Murzyni odgrywają w życiu noc- 
nem Paryża specjalna role. dodając 
stolicy nadsekwanskiei uioku egzoty- 
zmu i zaprawiając rytm jej zabawy 
swym południowym temperamenfceni. 

Alę najbardziej lubią bawić się samu 
W dzielnicy Montparnasse mają mu
rzyni paryscy swój bar i sale taneczną, 
gdzie pija i tańczą wyłącznie w towa
rzystwie swych ziomków.: Pomysłowy 
właściciel zamienił dawną gospodę ro
botnicza przez ozdobienie jaskrawo 
kolorowemi światłami ] stolikami mar
murowemu \y nowoczesny lokal roz
rywkowy.

Gośćmi bywąja sami czarni, a przy
padkowo zabłąkany tu z ciekawości 
biały jest ledwie tolerowany. Koloro
wi marynarze obsiedli osobny stolik i 
gestykulując mocno, z zajęciem roz
prawiają o ozemś nad kieliszkant. 
Czarny oficer Logji cudzoziemskiej 
unosi w ramionach poprzez tłum mo
dnie ubraną danserkę, której czekola
dowe ramiona odbijała żywo od tła ja
snej. mocno dekodowanej sukni.

Przy dźwiękach jazz bandu wirują 
po posadzce czarne nary. przeginając 
sie w takt tanga, drepcząc krokiem 
foxtrotta.

Szerokie, pełne usta rozchylała sie w 
uśmiechu, szercac jakieś słowa, któ- 
rycn nie zrozumie Europejczyk. Rozu
mie tylko zalotny uśmiech, zawiązek 
flirtu, który bez względu na kolor skó
ry i szerokość geograficzna rozwija 
sic podobnie i ma to samo Podłoże..

Największa popularnością wśród 
czarnego światka Paryża cieszy się 
miss G.. amerykańska murzynka, uro
dzona na San Domingo, a wychowana 
w Harlemie, dweinicy murzyńskiej No-; 
wego Jorku. Przebywa od szeregu lat 
w Paryżu, gdzie wykształciła sie na- 
śpiewaczko. Śpiewa, przeważnie ame
rykańskie pieśni murzyńskie i lirycz
ne roemąty młodych, czarnych auto
rów. Ma wielu przyjaciół w arysfokra 
tycznych kołach Paryża ; uchodzi ąa 
bardzo utalentowaną. .O jei życiu pry- 
watnem krążą rozmaite płotki. Miss 
G- ma Diekma postawę i ubiera się mo
dnie. ze smakiem.

Bliżsi jej znajomi wiedza1, że ta czar 
na śpiewaczka jest wielka i.deabstka i 
wierzy głęboko, fanatycznie w przy
szłość swojej rasv. która jej zdaniem 
inusi spełnić ważna misje kulturalną w 
życiu ludzkości. Europejska ladtura 
jest bowiem już wyczerpana, a amery
kańska pflziesadinie realistyczna - Afry
ka. zaś posiada bogaty zapas niezuży- 
tego materiału ludzkiego. Pierwsze kro 
ki tej murzyńskiej ekspansji widzi miss 
G. w zwycięstwie murzyńskich tań
ców w salach tanecznych całego świa
ta j  we wpływie afrykańskiej plastyki 
na nowoczesna sztukę.

Pom orska w ystaw a drobiu, 
królików  i psów.

Z -okazji Jubileuszu 700-Jecia miasta To- 
riuiia urządza Pomorska Izba Rolnicza 
w Toruniu przy -współudziale Pomorskiego 
Związku Hodowców Drobnego Inwentarza 
w czasie od 4 do 6 listopada 1933 r. VII. 
Pomorska Wystaiwę drobiu, gołebj, króli
ków, psów rasoyyych i myśliwskich, zwie
rząt futerkowych, przemysłu drobiarskie
go i t. p. w Toruniu.

Podozas wystawy będą wygłaszane re
feraty dotyczące hodowli drobiu, psów 
i zwierząt futerkowych, oraz odbędą się 
pokazy tresury psów.

czy rzecznej uczucie zimna. A . K
-o -

„Nagroda”  za niesienie pomocy.
Jaik donoszą o-polskie ..Nowiny Codzien

ne'1, wyrokiem sądu wrocławskiego, ska
zany został za szpiegostwo na rzecz Pol
ski na cztery lata wlezienia Wawrzyniec 
Więcek, rolnik z Pawłowa, obywatd pol
ski;. Przestępstwo Więcka polegało na 
tern. że w, grudniu 1932 r . przekroczył on 
granicę za, przepustką graniczna celem nie
sienia pomocy i ratowania pałacej się po 
stronie niemieckiej posiadłości.

P o d c za s  /w yk o n yw a n ia  ty ch  s a m a ryta ń 
skich c zy n n o ś c i zo stał W ię c e k  p rz y trz y m a 
n y  p r z e z  niem ieck ą po lic je  p o lity c z n ą  pod 
z a rz u te m  szpiego stw a, odstaiwaony d e  w ię -  
zlenia w  W r o c ła w iu  f ostatnto skaeanyHroa' 
kBźńagtefeanau,



Nowy ambasador polski m Włoszech
dr. Alfred W ysocki.

Nowomianowany ambasador R  P 
przy  Kwirynale dr. Alfred Wysocki, 
urodzi! sie 26 sierę-nia 1S73 r. w Łam 
cucie. ukończy! rim>nazjurn w Nowym 
Sączu, Następnie ukończył wydział 
prawa i administracji Uniwersytetu Ja 
giellońskiego w Krakosyie, gdzie po 
zdaniu egzaminów otrzymał stopień 
doktora praw. Po odbyciu 'praktyki 
admmtatracyjnej w  b. Austrii 1918 r. 
post.*! powołany do służby rządowej 
Polskiej i w grudniu tegoż roku miano
wany szefem sekcji w Prezydium P a
dy Mmirtrów. Następnie otrzyma \ no
minacje; na radcę legacyjriego I. kl- 
Przy poselstwie. R, P . w Pradze, zor-

Jelen przebh s l o r y a n y  
w ykopany pod 6 d p ią .

Podczas kopania torfu, w uroczysku 
Rcbanowo pod Gdyn a. natrafiono ua 
głębokości 4 m. na olbrzymi szkielet 
jó! e n i a -o si e muas ta k a niepr a widłowe go. 
Niewątpliwie .jest to jeleń przedhisto
ryczny. Dobrze zachowany w-eireo 
przewieziono do nadletśn edwa wejhe- 
rowskiego. Kościec pozostawiono na 
miejscu, do czasu przyjazdu kompe
tentnych fachowców;.

Przy pracach melioracyjnych w Oiu 
ni pod Gdańskiem, znaleziono dobrze 
zachowana łódź pochodząca zapewne 
■z początków średniowiecza, a przypo
minającą swym kształtem lodzie W i
kingów. Długość jej wynos: blisko 12 
ni. Żebra wykonane są z jednego ka
wałka drzewa. Znalezisko przekazań i 
do Muzeum Historycznego w Oliwie.

O żyw ania głośnika radio
wego przedm iotem  skargi

s ą d o w e j,
Wskutek skargi sąsiada p. J. P . oskarżo

ny został o |ak!tcsńie cisy.' loćnej < pree- 
kadzjnic sąsiadom Abonent lwowski po- 

staeta odbiornik lampowy z głośnikiem, 
którego u^ywał w sposób umiarkowany, 
do godr. ??'0C». me zakłócając nikomu spo- 
kota bprąwJ znalazła r-e w Starostwie 
firc-ddcam. Przerodzona na niekorzyść abo 
rr-rta eosial-a jeazcze raz rozpatrzona na 
wskutek iii t p ;'.1 en:'n , .Polskiego Radiu”. 
,.Po*:k:e Radio interweniowało w Woie- 
v'od?tw1e i Starostwie Orodzkiem we 
Lvr 11 r cheaj ■"ó.śirć casadnicrą dła 
ra-jj-ifOnii z prawe, jaka jest ustalenie go- 
drinr. do której wolno korzystać z radia
aby nie n ara sic sie na zarzut naruszenia 
spokoju oeblic mego s ctsay nocne.'- 

Mj nrr.tf.Diei rozpraw:?, w Starostwa 
Cirrdr.kieiii śbstało wydane orzeczenie 
v m,; ’l którego mki.rzfinr abonent został 
zwnlnion-.- od zarzutu g5rsesska<i?ania są
siadom i zakłócenia ciszy nocnej

ganizowaf poselstwo i pełnił tamże 
funkcje stałego charge dtaffairss po- 
czein został przeniesiony do Berlina 
na stanowisko radcy lega cym ego I. 
kl. i kierownika poselstwa aż do chwili 
zamianowania posła. W  r. 1924 został 
mianowany posłem nadzwyczajnym i 
Ministrem pełnomocnym R. P. przy 
•rządzie królewsko - szwedzkim w 
Sztokholmie, w r 1928 r. podsekreta
rzem. stanu w M. S, Z. Od 1931 r. był 
posłem nadzwyczajnym i Ministrem 
pełnomocnym w  Berlinie.

P . Wysocki zajmował się pracą 
dziennikarska, przed wstąpieniem do 
służby rządowe i. a mianowicie spędzi! 
8 łata zagranica: w- Niemczech. Nor
wegii. Szwecn i Włoszech w charakte 
rze korespondenta szeregu czasopism 
Polskich. Ogłosił drukiem szereg prac.

Międzynar. wykłady akademickie
w  Gdyni.

W  cyklu oderytów ne&włeoo-nych 
kwestjom ustrojowym wygłosi) dotąd 
wykłady prof, dr. Adam Krzyżanow
ski. orof Leopold Garo, prof, dr Leon 
Władysław Biegelersen.

Prof. Biegeleisen podnióst na wstę
pie trudności jakie piętrzą sie przed 
ekonomistą w ustaleniu przemian u- 
strojowych. jakie przezywa .gospodar
ką światowa. Nauka ekonomii nie roz
porządza metodami przyrodniezemi w 
sśoze-gófaości odosobnianiem zjawisk, 
nadto badacz zjawisk ekonomicznych, 
które rozgrywają sie w naszych o- 
czach nie może przy całym swoim 
obiektywizmie w yłączyć czynnik su
biektywnego światopoglądu. Prelegent 
poddał ściślej analizie opantei na naj
nowszych źródłach proces ewolucji i 
przejścia od liberalizmu ekonomiczne-

Spływ kajaków strzeleckich do morza
Masowy udział strzelców w mają

cym niedługo się odlbyć powszechnym 
spływie kajaków , przez ■ Polskę do 
Monza“ wzbudził w święcie sporto
wym powszechne zainteresowanie. Do 
tej pory zadeklarowano udział w tei 
ogromnej imprezie wódnei ponad 330 
strzeleckich kajaków, które przepłyną 
Przez rzeki oólskie pod własnemi nie
dawno Przez naczelne władze strzelec 
kie usta nowi onemi dla wodnych jedno
stek strzeleckich banderami i propor
czykami.

W  najbliższa mod ziele wypływa 3 
Pula w* SO kajaków strzeleckich, przy- 
ozem strzelców beda prawdopodobnie 
żegnali p . woj. Roźniecki i zastępca 
dowódcy O. K. II, płk. Iwanowski, w 
drodze natomiast ku Bałtykowi sa już 
kajaki strzeleckie ze Stanisławowa i 
Grrodna.

Wszystkie kajaki strzeleckie zatrzy
mają sie w orze jezdnie przez stolice na 
warszawskiej przystani Związku Strze 
leckiego.

P rzy c zy n y  katastrof kolejek
p odw arszaw skich .

Jak ustaliło śledztwo w sprawie ka
tastrof kolejek pod Warszawą, ter n:edą 
wno remontowany, byt źle naprawio
ny: poszczególne śruby, któremi spaja 
ne sa szyny r przymocowywane do 
podkładów, można było swobodnie od 
kręcąć bsz klucza i haki podtrzymujące 
szyny były także luźno osadzone.

Zniszczony tabor wskutek katastro
fy został już z miejsca wypadku u- 
sunęty.

Da>a się słyszeć glosy nawołujące 
do zamknięcia także ruchu na kolejce 
wilanowskiej, której stan bezpieczeń- 
s ‘wa jest me lepszy, niż na kolejce gró
jeckiej.

Dwie ostatnie katastrofy kolejek pod 
miejskich wilanowskiej, a ostatnio gró
jeckiej. o czem donosiliśmy w jednym

z ostatnich numerów, skłoniły powoła 
ne władze d-o dokładnego zbadaniu 
przyczyn tych katastrof i wydania o- 
strych zarządzeń ochronnych.

Linię do Grójca zamknięto, aż do 
czasu przeprowadzenia zupełnej rekoti 
strakcji toru.

Główną przyczyną katastrofy na li- 
liii grójeckiej, była źle funkcjonująca 
automatyczna zwrotnika wskutek cze
go Parowóz wywrócił Się pociągając 
za sobą dwa następne natłoczone pasa 
żerami wagony. Niebezpieczeństwo 
katastrofy j j©j rozmiary spotęgowało 
zbytnie nagrzanie ponad przepisową 
temperatuTe parowozu, co stało się 
skutkiem wielkiego napływu pasaże
rów w dniu przedświątecznym. Trze
ba było udźwigać nadmierny ciężar.

Ekspedycja polska
m  s u m  Kordy S, ero w .

W jesieni r. b. wyrusza z Polski w. 
'Kordyliery Ameryki Południowej wy- 
prav. a aipin.stycznc-naukowa.

Kulminacyjnym runkiem itego bez
konkurencyjnego w swej długości pa
sma górskiego jest potężny szczyt 
Aconcagua, dźwigający s.ę siedmioki- 
1 o metro wą bryłą kamienia i lodu. Acon 
cagua (7035 m.) najwyższa wzniesienie 
całego kontynentu amerykańskiego, 
leży w północno-zachodniej części Ar
gentyny na północ od jedynej w Ame
ryce Poiudn owęi transandyiskiej linii 
koleiowęi. łączącej ocean Spokojny z 
Atlantyckim fe  wcględu na swe urżnie 
sierr p, Aconcagua wielokrotnie była 
atakowaną przez Iczne ekspedycję al- 
pin styczne przeważnie angielskie i n e 
mieckie. ITisrorja wejść na Aconcague 
ma już swoje hczne tragedie i ofiary. 
N.ezbyt t.rudna techniczn e, broni »i? 
jednak niezwykle surowym klimatem, 
os trefni mrozain nieustannie wiejącym 
zimnym wiatrem i olbrzymia wysoko
ścią, To też na dwadzieścia kilka prób, 
aylko sz-ść razy od roku 1A97 roku 
ludz.ka da.knęia najwyższego wierzr
c ho łka . Nowęgo Śjjdata. O statni) Jim e. JS i^ g jK z estó k ó w  yypraw y ma

niemiecko-austrjacka wykrawa w roku 
1932.

Gora ta. zs względu na swą wyso
kość, staje się również punktem zain
teresowaną alpinistów polskich. Nie 
jest jednak głównym i wyłącznym cc 
!em wyprawy polskiej. W górskich za 
kątkach stanów San Juan i Mendoza, 
na pćnoc od masywu Aconcagua roz
ciągają się wielkie pasma górskie, dłu
gie łańcuchy szczytów powyżej 6000 
mer., mało znane, niezdobywane i ma
ło dostępne.

Zdobywanie szczytów powyżej 6000 
m. stawią alpMrttofn pierwszorzędne 
wymagana ze wszystkich dziedzin t e 
go trudnego sportu. Niezwykle ostry 1 
surowy khmat Andów, niszczycielskie 
słońce na śniegach j lodowcach, suchy 
zimny- wiatr, dmący bezustannie, silne 
mrozy w nocy. tropikalny upal we 
dnie, wysokość, rozrzedzone powie
trze. brak tlenu, lawiny kamienne, eho 
roba górska, gwałtowne śnieżyce, oto 
niebezpieczeństwa, które czyhają na al
pinistę i które musi zwalczyć odpowie 
dr.im ekwipunkiem, wiedza alpinistycz 
ną. wytrzymałością, wola i siłą ner
wów i mięśni. Ekspedycja polska, skła 
da taca sie z .6 członków, ma na celu 
pietytko zdobycze czysto alpinisty co

'być przfcprowadzone badanie .niezna
nych gór pod wzgiędem geologicznym, 
meteorologicznym, geofizycznym itd. 
Uczestnicy, bądź alpiniści, którzy już 
brali udział w wyprawach w Alpy, 
bądź naukowcy i podróżnicy, mata za 
zadanie wykonać na miejscu szereg 
prac naukowych i zebrać odpowiedni 
materiał. Jednocześnie nakręcony bę
dzie film, ilustrujący przebieg wypra
wy. Po spędzeniu lata w Andach, w 
drodze powrotnej wyprawa zatrzyma 
się w Brazylii, celem zbadania ,pasma, 
górskiego Sierra do Mar i nawiązania 
kontaktu z polską emigracją w Paranie.

Podz,ał pracy naukowej w łonie eks 
pedyefi przedstawia się następująco: 
inż. S. Daszyński — badania geologi
czne. dr. J. Dorawskj (lekarz wypra
wy) — badania fizjologiczne, inż. A. 
Karpiński — badania meieorol°giczne, 
dr. K. - Narkiewicz Jodko( kierownik 
wyprawy) — badania z dziedziny geo
fizyki, Inż. S. Osiecki — film. W. O- 
strowski — kartografia' i fotografia 
dokumentalna, i naukowa.

Pracę przygotowania wyprawy do 
wyjazdu wziął na siebie Komitet Or- 
gamizacyjny 'Wyprawy utworzony 
przeg instytucie finansujące; Ug© Mor
ską i Koloniainą joraz Polskie Towamzy- 
stsw>

co do obecnego systemu ograniczonej 
wolności • e ko nomkonej. poświęcając 
specialna uwagę przemianom wyfwor- 
czo-tectinicznyrn. Jałcie towarzyszyły 
•koncentracji produkcji prrri- równocze
snej dekoncentracji kapitału, rrof- Sie 
geleisen stwierradsl, iż nie było dotąd 
ustroju, opartego wylaczme na r»r&e- 
siankaoh liberahstycznych. lub soesali 
stycznych. Obecny układ stosunków, 
w całwm szeregu państw europejskich 
1 zamorskich wskazuje n3 to. iż ludz
kość szuka często po omacku prób po
łączenia czynnika w obośc; ekonomicz 
nej rapewruajacei jak najwyższa w y
dajność produkcji z czynnikiem spra
wiedliwego rozdziału wymagającego 
interwencji ge stanowiska tfobra ogól
nego.

Wykłady na temat przemian ustrojó 
wych w yw ełały duże zafciteresowanie, 
czego dowodem liczna frekwencja, oiży, 
winna dyskueta i wspólna wymiana, 
myśli, krajowych i zagranicznych u- 
czesfnikow Międzynarodowych ■ao.ą̂ ła- 
dów akademickich w Gdyni.

Wycieczka To w . Przyjaciół 
Polski w  P aryżu .

W  dniu 8 siemdfca b. r przybędzio 
do Polski wycieczka Towarzystwa 
Przyjaciół Polski na czele z d. Rosą, 
Batlly, znoua ; wypróbowaną przyja
ciółka naszego kraju.

Wycieczka, w któref weźmie udział 
około 40 studentów francakktdh, zwie
dzi Foznań. Gdynie. Warszawę. W ra
ków. Wieliczkę. Zakopane i Katondoe.

Gości francuskich podóimować bę
dzie Akademicki Związek Zfoliżeniiia 
Międzynarodowego ..Liga“.

Kosztow aniem  serów
zebrał m ajątek.

Istuie-e zawód- specjalny .próbowania 
serów, tak samo tak herbaty kawy, 
czv wina. Obowiązkiem takiego gen
tlem ani jest skosztowanie tylu a tyto 
serów, wwrpróbowanie ich smaiku. za
nim zostaną one wystane ną rynek.

Weteranem w tei dziettzftnie ..twór- 
czości jest meiakii William Sra&H, pro
bierń :k w wielkiei fabryce serów pod 
Londynem. Mister Smali odznacza sńię 
wyjątkowo subtelnem odczuciem sma
ku i zapachu sera. co -mu zapewniło 
wy talkowe stanowisko w  tej gal eta 
(produkcji, no i oczywiście spore do
chody.

Wynika stad, iż mister Smafi musi 
kosztować, fak sam mówi, zgóra 100 
serów dziennie, co wobec jego 50-let- 
met działalności zaw odowe.i daie cyfrę 
3 milionów serów ,.aprobowanvch“ 
przezeń.

Abv me stracić smakp. który decy- 1 
duje n trwałości urzędu probierczego, 
mister Smali musiał poddać sie ostrej j 
djecie: nie pije. nie puli. nie ie ostrych I 
przypraw'. Człowiek ten jest męczen
nikiem 'wego zawodu, który zresztą I  
daje dobre utrzymanie. Z maiąticu ze* 1 
branego Podczas dihreiei kar.iery będzie | 
mógt ,fedin'31k' korzystać dopiero wó- j  
wczas, gdy zostanie emerytem. Or.

Zm arł w  drodze do kraju.
Wfadzp niemieckie zawiadomiły koń 

sulat w Essen, że w Lohn» (Westfalia) 
znaleziono na tor ze ko'e’owym zwdoki 
obywatela polskiego Grzegorza Korzu 
chowskieso. Z przeprowadzonych do
chodzeń wynika, że z mani,v iechal P°‘ 
ciągiem miedzyna rodowym Paryż- 
W arszawa. Znaleziono i r r r  ram bile* 
kolejowy do Brześcia n(B. Kożuch o* 1 
jwski wracał do kraju z Buenos Aires, I  

Gzv chodzi bu o meszcześKiwy w yr3'  
dek czv toż samobóistW’o. nie udató * 
się na nazif ustalić. Konsulat czyni daB 
sze doćhodfcertta w toi snrawie.

—
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I Polska, jako kraj . - —
Ił nadwyżki wywozowe różnorodn©! 

I Wodukcu rolniczej, znajduje s© pod 
względem ekonomicznym zależną od 
koniunktury handlu i cen światowych 
artykułów rolniczych i z togo powodu 
Problem pszeniczny rozważany na kon 
ferencji gospodarczej w Londyn© in_tdresowaz .—  ■

szeniczny.
że nawet w krajach o starej kulturze, 
jak F ran c ja  lub dyscyplin© ludności.

■ -- .i-  f/i îuydllDWC I lak Niemcy, taki. problem nie zostałby 
Europy zmuszone będą kupować u roi zrcaliiizowany. ' tembardizie-j Jest niemotliczei Purnnv łKożp n-a.ri *..u.. . '■

jach są wyższe od kosztów produkcji 
w krajach zamorskich.

Pomimo to kraje przemysłowe
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ować musi w najwyższym stop- 
I P u sfery gospodarcze w Polsce.

Konferencja londyńska, która utknę
ła w wielu dziedzinach swego progra 
tnu na martwym punkcie, wykazała 
pewną żywotność w wysiłkach, mają
cych na celu rozwiązanie zagadnienia 
kkwidacjj światowych nadwyżek psze 
n <ry. kraće zamorskie doszły do pew- 
Tdego porozumień: a w sprawie ogran ;c ' e 
hia swego eksportu. P orozum ienie 7, 

europejskiemj krajami jeszcze definity
wnie nfe nastąpiło i odbywają sie tar-
® o wysokość nadwyżek dla kraiów eu 
ropejskich rolniczych, którym proponu 
ją koptyng^nj eksportowy w ilości 50 
ind. busz li. Kraje naddunajskie wyra- 
7. y  z80dę Pa 50 mil. bnszłi, rozmowy 
<- Zaniorskicb eksporterów z Polską i 

5 ta ni - nie są jeszcze ukończone, 
wie ty w ogóle do problemu ograni

czenia produkcji ustosunkowują się negatywni©.

Pom-jimo dobrej woli ze strony Wiel
och eksporterów rozwiązanie praktycz 
nie zagadnienia jest trudnem. Światowa 
,1rodukcja pszenicy w latach powojcn- 
n3 ch bez Rosji, wzrosła o  20% w 1932 
w Porównaniu z r. 1913, a obszar ttpra 

ze 199,8 mii. acrów w 1913 na 
‘ 434 acr, w 1932, przyczem obszar u- 
Praąyy w krajach zamorskich po-wiek- 
*Zy! się o 30% w porównaniu z rokiem

uicziei Europy z-bo-że, gdyż tylko w tę 
dy mogą liczyć na izbyt towarów swe 
go przemysłu. Zagadką jest oczywiście 
Rosja, gdzę pannie coprawda. głód. ale 
wątpMwem tost również, ażeby Rosja 
była w stanie kupić większe ilości 
zboża.

Wskutek obecnego położenia, zarnor 
skie kra© nie mogą Tezyć  na możli
w ość znacznego eksportu swych nad
wyżek pszentoy do krajów europej
skich. Jeżeli kraje zam orskie zdołały 
lx*ro®mrtieć się w dziedzinie Ogran - 
cz©n;a  eksportu z Polska i krajami nad 
dumajskiemi, to wątpliwern jest, czy 
krajje importujące przyjmą warunki 
krajów eksportujących żądających w 
pierwszej lśni zniżki stawek celnych na 
zboże.

Wątp!iwem jest również, czy pobo
żne życzenia uczestników konferencji 
w sprawie ograniczenia4 obszarów u- 
prawy w krajach eksportujących dadzą 
saę technicznie przeprowadzić . Prze
ciwnie można z pewnością powiedzieć,

Wycieczka holenderska 
ur Polsce.

Statkiem .,Śląsk“ wyrusza do Pol
ski wycieczka Holendrów pod kiero
wnictwem p. konsula gener. P. P. Kacz 
kowskiego. Powodzenie zeszłorocznej 
wycieczki, której rezultatem .był sze
reg artykułów publicystów holender
skich w prasie tutejszej, skłoniło kon
sula generalnego do zorganizowana 
ponownej wycieczki.

Program obejmuje Gdynię, Poznań, 
wizytę w pałacu w RogaTmie. Warsza
wę. Kraków. Tatry ; Wieliczkę- Po
wrót również statkiem „Śląsk*1 tak iż 
Holendrzy od chwili wyjazdu z Rotter 
d-amu do Powrotu znajdować się będą 
ciągle na terytorium polskiem.

P r o g r a m  r a d jo w y .
Śro<ja. 26 lipca

Wiko będą musiały zarzucić system 
monokultury -i przejść do intensywniej 
szego pł'OdozmiennbKo gosjzodarstwa 
w miarę gęstszego zaludnienia.

Konstanty Żebrowski.

Zmniejszyła sie natomiast mezmier-
■nte Pojemność rynków odbiorczych w
Europie, do których zailicz.yć można
Słówn© Francję,' Italie, Belgię Szwajcarie i Nipm—- »

...-.V. /vngija wskutek wartm 
śów Ottawskiej konferencji przestała
być otwartym światowym rynkiem zbożowym.

Nieurodzaj w Stanach Zjednoczonych 
I-i gorszy w porównaniu z zesz ło ro cz

nym urodzajem w Kanadzie me mogą 
być powodem do- zbytn iego  opltymL 
zmu. Trzeba pamiętać o  tem, że zapa
sy pszenicy z lat u b ieg ły ch  wynoszą 
jeszcze w Stanach Zjednoczonych 350 
mil. buszl:, a w Kanadzie około 400 mil.

Jedynie Australia potrafiła zlikwidować srwo.ie

X-ty Marsz Szlakiem Kadrówki.
WKrakowie pod przewodnictwem. 

Prezesa Łzfoy skarbowej Giegęra. odr 
było sie posiedzenie komitetu wyko
nawczego 10-go Marszu S®Iakieni Ka
drówki. odbywającego sie tradycyjnie 
w dniu 6 sierpnia, jako w. dniu wyru
szenia w Pole kadrowej k-ampamji legjo
nów pod wodza Marszałka Józefa Pił
sudskiego.

Tegoroczne uroczystości będa szcze 
golnie świetne, gdyż zibiega>a się i łą
cza z obchodem 25-lecia Związku W al
ki Czynnej oraz Związku Strzeleckie
go

Jak sie okaZiuie. sa one już bardzo 
zaawansowane, a  program od 4 do 7

 „ a  Z I B K W i Ć b O— .-w zapasy przez wzmożon: 
eksport do Chin a Japonii już od - co spowodowa'
portu pszenicy
Uralów prawie _ o. A

j  prawic do 1/3. .»,e ulega wątpliwość’, 
że poważne ilości australijskiej psze
nicy zostały wywiezione do W schod
nie! Azji tylko z powodu wojny chió-:;ko-japońskiej i po

--vy/̂ VJ'Uy.. - u - .  1 jdponu już od r. 1929 
spowodowało zmniejszenie się eks- 

-tu pszenicy kanadyjskiej do tych 
Uralów prawie p połowę 7, U. S. A.
—  N© ulem

Muisisólinaego nowv ośrodek miejski zbudowany be-
, . r  y*5 owsika. Opera Na- d-zie -Według niż opracowanych planów

e dei Combattanti. prowadząca j zaopatraony we wszystkie urządzę-
prace melioracyjne na błotach Domtya- j nia techniczne.

-  ./my
— , l no Powro-cie do nor

malnych stosunków. Australia będzie
■mu-s ala oglądać sie za nowym rynkiem zbytu.

Nie trzeba zapominać o  tem 
stralja. i Argenityrta maią najniższe ko
szty produkcji i wskutek tego kol-otu- 

— ęt ych pod upraw© obsza-
. »  iam stale postępuje. O k o lic z n o ś c i  
te wpływają na to. że Argentyn* ’ Vo~

panują niepodzielnie1 -

 r-. -
.śkach. przvstaoi'ła do budowy drtrcdeeo 
nriasta w strefie uzdrowotnaomej.

Miasto to rod nazwa Sabaudia po
wstanie w pobliżu jazi rą Paola opodal 
lasów, należących do nadmorskiiei zmi 
ny Terradna. Wzorem miasta Lfttorta,

że Au-

Zacja n-j 
! ó'v tam

nada
“"Sask im  
CKS-onu;ąCe

* "ha SWoir-S

Zakaz krzykliwej reklamy dziennikarskiej.

_ .   j mic-ucK
żl.iwy do wykonania w  Krajach o niż
szy ch  kosztach produkcą jak Kanada,
Argentyna albo A-ustralja.

M ożliwa je s t  natom iast pewna kon
trola w yw ozu, jeże lib y  rząd y  tych 
kra jów  na taką  w zajem ną kontrolę w y 
raziłyby zgodę. Trudność w ogran icze
niu produkcji pszenicy w krajach  za
m orskich polega ponadto na fcm . ze 
produkcja pszenicy  jes ; oparta prze
ważnie na system ie m onokultury a ni© 
płodozitranów , jak w kra jach  europej
skich : H asło  autarki; popularne w rów 
nej m ierze w  kra jach  im portujących i 
eksp ortu jących , nie .pozwoli w  n a jb liż 
szych latach na planow ę ogram czenie 
Produkcji pszenicy i dlatego rozw ią
zanie lego problem u leży  ty lko w e j
W zm ożonej koloni za cii ro ln iczej kra jów  < lw ów. (3 8 1 ) Godz. 7 7.55: Trans, z
zam orskich, k tóre w tym  w ypadku i Warszawy.: Audycja poranna. 7.55— 11.57:

Przerwa. 11.57: Sygnał czasu z Ohserwa- 
jnrjirm Astron w Warszawie, hejnał 7. Wie 
ży Mariackiej w Krakowie 12.Oo: Muzyka 

i z pi'.c gramof. 12.-5: Codzienny Przegląd 
I Prasy Polskiej. 12.3.3: Komunikat meteoro

logiczny. 12.35: D. c. muzyki z .pJyt. 12.55: 
Dziennik południowy. .13—14,55: Przerwa. 
14.55: Muzyka z płyt gramof. 15.05: Od
czytanie programu na dzień bieżący. 15,10. 
•.,Silva Rerum" i repertuar teatrów lwow
skich. (5.15: Muzyka z płyt gramof. 15.25: 
Komunikat gospodarczy. 15.35: Lwowska 
giełda zbożowa i płyty gramof 15.45: 
Trans, z W arszawy; Skrzynka P. K. O. 
In: Trans, z Ciechocinka: Koncert popu
larny w wyk. orkiestry symf. Opery Po
znańskiej pod dyr. Bolesława Tyllii. 17: 
Trans, z Warszawy: Pogadanka aktualna. 
17.15: Trans, z Warszawy: Koncert soli
stów w wyk. Zygmunta Mossoczy‘ego 

■ (bas), Jana Głowniewskiego (flet) i Ludwi
ka Ursteina (akomp.). 18: Muzyka z płyt 
gramof. 18.15: Trans, z Warszawy: Od
czyt (z cyklu „Sport i wychowanie fizycz
ne'') „Co o kajaku i składaku wiedzieć na- 
!eży‘‘ wygł. red. W Grzelak. 18.35: Trans, 
z Warszawy: Recital śpiewaczy Emmy
Szabrańskiej (m sopr) przv fortepianie L. 
Urstein. 19.05: Muzyka lekka 7, płyt gra
mofonowych. 19.20: Rozmaitości. 19.35:
Odczytanie programu na dzień następny. 
19.40: Kwadrans literacki: Recytacje „Nasi 
laureaci * (poeci wyróżnieni na konkursie 
poetyckim Radia). 19.55—20: Przerwa. 20: 
Trans, .z Warszawy: Piosenki w wyk Oli 
Obarstóej 1 Mieczysława Fogga. 20.50:
Dziennik wieczorny. 2 ] : Akcja ..Radjo — 
dzieciom". 21.10: Trans, z Warszawy: Kon 
cert solistów w wyk Janiny Familier-Hep 
tierowej (fortepian). Włodzimierza Kacz- 
mara (bas) i L. Ursteina (akomp.). 22;
Trans, z Krakowa: Odczyt w iezyku espe- 

1 ranto: „Esperanto i rola Polski w  jego roz
woju" wygł, prof. Odo Bujwid. 22.20—
22 25: Przerwa 22 25: Wiadomości sporto
we 22.35: Komunikaty. 22.40—25.00: Mu
zyka taneczna z płyt gramof.

Poniedziałek. 27 lipca.
Lwów. (381). Godz. 7—7*55: Trans,

z Warszawy. Audycja poranna. 7*55—11'57: 
Przerwa, i i ‘57: Sygnał czasu z Obserwa
torium Astronomicznego w Warszawie, 
hejna) z Wieży Mariackiej w Krakowie. 
12*05: Koncert popularny w wyk orkiestry 
pod dyr Bronisława Szulca, z Cukierń:— 
Ogrodu Dałkowskiego 12‘25: Codzienny
Przegląd Pra-sy  ̂Polskiej. 12*33 .^Komunikat

sieipnią przewiduje szereg najrozima- 
itszych. atrakcy.i. których punktem kul
minacyjnym beidizie doroczny ma r sz z 
Oleandrów krakowskich do Kielc, ze 
strzelaniem.

W dniach od 4 do 12 sierpnia prze
widziany jest wtelki zjazd do Krako
wa z różnych stron kraju. Mip-isterstyyo 
Komunikacji iPTzyznaio uczestnikom 
zjazdu.80 proc. zniżki. W  programie ob 
chodu przewidziane są limmanacje po
szczególnych obiektów, przedstawie
nia teatralne, zawody sportowe, pocho 
dy, koncerty i szereg innych interesu
jących impreiz.

-o-

własne miasto

N aokoło c e n te m , .pow stanie pas 
ogrodów trubłiciztnyoh i djZie-lnioe willi 
podrn-ielskfc-h. - Inauguracja ' m iasta od
będzie się  d ira  2 1 .Kwietnia T 934 r. w 
doroczne św ięto  powstajnia Rzym u.

POdc^ s  k ied y
na rynku

inne krato 
on zmuszone do ulokowa-

swoich nadwyżek na pn.rn.— tynenc© ''■r •... uauftrj,,^  na europejskim 
kontynencie. Wskutek olbrzymich nad wyżek z ubiegłych ’*,yżek
AmenTy oe lat w Półnoicne)

tylko część tych zapasów 
zostanie skonsumowana w kraju, reszta 
musi być wywiezs-ona do Europy.

Niestety jednak przemysłowa Furo- 
i»u przestała być rynkiem zbytu. Niem
cy  posiadały w 1929 r. obszar uprawy
pszenicy i.63 mil. ha a w 1932 2.2 mik . ha.

Francja dzięki koloniom północno- 
rykańskim osiągnęła również sarno-- 

wysAarczamość. Import do Be-lgji, Ho-
landjj ł  S zw ajcarii je s t  również n ieznaczny.

Kraje rolnicze europejskie Rumuniu, 
Ju g o sław ia , B u łg a ria , W ę g r y ,  P o lsk a  
zmuszone są również szukać dla zbyto 
nadwyżek swych zbóż ry n k ó w  euro>- 

pejskicłi. Koszta modniseji yr tych ta®

--------------------  I przegląd Prasy Polskiej. 12*33: Komunikat
ostatniego ro z p o rz ą d z e n ia ! skrom nej i m ekrzykJiw ei. P ra sa  pow a-. ^ łu d n to w ^ lT  S w Y  P rim ya 

dnlrt T ^ . ® WICT,,ł S je- tw za iw szy  od j ana w ita  z uznaniem te zmianę. Muzyka z ‘płyt’ 15*03: Odozyta.nl* progra-
rtia diznsiejszego. w ygląd  zew nętrzny j Nawet opozycyjna „A rbeiter Ztg.“, mu na dzień bieżący. 15*10: „SHva Re-

i. ra sy  ausnuactoei. Ze szipait dzienni- i potępiająca zasadniczo m etodę ro z rc -  rum" i repertuar teatrów lwowskich 1 5 *1 5 :
ków  zn ik ły  olbrzym ie ty tu ły  i pod-tytu- rządzeń p raso w y ch  prżyzna-je iż Ze ‘ Muzyka z 15‘25: Trans, r W arszi.
ły. cłanowirf • . J wv. KomunikM gospodarczy. 1535: LwNawet u.1 , , .  -I stanowiska prasy poważnej i sumiennej Q- t zbożw j. płyty. 15*45: Lwowski
Nawet prasa bulwarowa, która oeJo- | nfe należy żałować zakazu krzykliwe] ! - ' - - - -  *.............................
waja dotychczas w jarmarcznych ty- i. reklamy.
tutach, pojawiła sie dzisia j w szacie i —___o____

Amerykański dumping w Europie.
W  d/niaah najbliższych udaje s  e do 

Europy delegacL przemysłu bawełnia
nego Stanów Zjednoczonych, celem 
dokładnego zbadania sytuacji, jaka 
wytworzyła s'e na rynkach europei- 
skich po spadku dolara. Delegacja ame 
rykańska zwiedzi kolejno Rosie. Doi- f

M te rm , r « M  na n m tad . ,
europejskich potężną ofenzywe eksipor Ro^]1' . ^z.Ionko te deUagacj ,
tową p ^  ochrona zd&precjonowanoi | naftowe, ze nrzv pomocv rza«u_ ^ e
waluty, która stwarza poważna pre- ! móigł am erykaM t, -mię d l  ------     ‘ ‘

Kącik Harcerski. 15*50: Muzyka z płyt 16: 
Słuchowisko dla dzieci: „O mądrym królu 
Salomonie i mofsfu. który tupał nóżką" 
p/g R Kiplingu. 16\30: Trans, z Warsza- 
wy. R ecital. śpiewaczy Józefa Korotktowl- 
cza. przy fertepianie prof. Ludwik Ursteim. 
17: „Rosyjskie szkoły poetyckie XX. w.", 
wygł. p. Teodor Parnicki. 17*15: Trans 
z Ciechocinka Koncert popular,ny w wyk. 
orkiestry symf. Opery Poznańskiej pod 
dyr. Bolesława Tyllji. 18*15: Trans, z W ar. 

j szawy. „Polska za Chrobrego", wygł. red. 
Stanisław Poraj. 18‘3.5: Recital śpiewaczy 
Józefa Zubika (tenor), akomro. p Tadeusz 
Seredyński. 19: Muzyka z płyt 19*20:

I Rozmaitości. 19*35: Odczytanie programu 
i na dzień następny. 19*40: Trans, z War sza- 
| wy. Feiljeto-n: „W brazylijskim lesie" wygi.

]> Bohdan Pawłowicz. 19*55—20: Przerwa.

   o.v wat f <\ poważna- (Pre-
m5e -dla wywozu amerykańskiego. Do
tyczy to w pierwszym rzędzie tdwia- 
t6 w  —— * j póffabr yk atów,

których eksport do Fitrony nod naci
skiem pomocy rządowej U, S. A. tuec 
iii,a wydatnemu bardzo wzmożeniu.

Delegacja przemysłu bawełnianego 
otrzymała jednocześnie polecenie od 
departamentu rolnictwa podjęcia rok o- ,
wań w tych krajach w sprawie m ożj- , W arszaw y Koncert poAwk-

25? abytu ” ” ' ’ * * * • 1 i Tr. u » . ,
™ y / ? S o .M a T la n  
i Ludwik Urstein (akomp.) 20M - 1 
wtoozorny 21: Audycja Uteradca 2 i r  
K o S ^ r k i e s t r y  P. R. 22: Trans. 
ch-odnka. Minzyka taneczna z kaw 
pa" 22*25: Trans z Warszawy. WMwno^ 
śoi sportowe 22*35: Kom-undcaśy. & 40~*

— Lfufiiflouv r-wnuvi 
m ógł amerykański przetmysł b a w w a -  
ny zwalczyć ma rynkach europeisklich _
każda konkurencję, nie w yłączając na £oi sportowe ^  ^
wet dujm®t!nsso.w ô eksportu Japoofc ® : MntSke



Z E  S P O R T U .
. LECH J  A—POLON JA JUTRO W STRYJU .

Decyduj,icy m w  o mist. zostwo naszego
okręgu Lethja—Poionia odbędzie t>ie w 
cz w a rte k  27 b m. w Stryju.

W niedzielę 30 b. m. mistrz okręgu lwów 
skiego gra z mistrzem Wołynia Jdasmoaes 
(Równe) o wejście do tógi.

KTO ZDOBĘDZIE M iSTRZOSTW O POL- 
e>KI W PIŁCE WODNEJ-!*

Niedzielne rozgrywki o mistrzostwo Pol
ski w piłce wodnej zadecydowały osta
tecznie o spadku Hakoato-u do kil. B. Walka 
o pierwsze miejsce toczy się pomiędzy 
EKS i Warszawski AZS.

Stan rozgrywek jest obecnie następują
cy : 1. EKS (Śląsk) 5 gier 8 akt sit. br,
22:5, 2. AZS (Warszawa) 4 gier 6 pkt.
st. br. 10:5, 3. Cracovja 6 gier 6 akt. st.br, 
i6 :i7 , 4 Makkabi (Kiaków) 6 gier 6 ukt. 
st. br. 11:19. 5. Hakoah (Bielsko) 5 gier 
0 pkt st. br. 6:19 (PAT)

NOWY REKORD POLSKI W PŁYWANIU.
W niedzielę w Międzychodzie pod Pozna 

niem sztafeta Un-ji pobiła rekord Polski w 
biegu 4X100 mtr. stylem klasycznym wy
nikiem 5:59 b sek.

WIECZOREK B IJE  REKORD POLSKI 
W PIĘCIOBOJU.

Doskonały wieloboista wileński Wieczo
rek ustanowi! w niedziele w Wilnie nowy 
rekord Polski w pięcioboju, osiągając 
3832.355 punktów Dotychczasowy rekord 
również należał do Wieczorka i wynosi! 
3828,995 punktów.

PORAŻKA BOCHEŃSKIEGO W BUDA
PESZCIE.

W niedziele na pływackich mistrzostwa cli 
Węgier w biegu na 100 mtr stylem do
wolnym startował Bocheński który zajął 
dopiero piąte miejsce w czasie 1:02.4 sek.; 
pierwsze miejsce zajął Węgier Csiik w cza 
sie 1:01.4 sek

ZAWODY MYŚLIWSKIE W STRZELANIU 
DO RZUTKÓW 15 mtr.

W pierwszej klasie mistrzostwo Pozna
nia Kiszkurno 95 pkt. mistrzostwo Wielko
polski zdobyt Tówńież Kiszkurno 191 pkt.. 
mistrzostwo Polski ten sam Kiszkurno 288 
pkt. •

W strzelaniu do rzutków na 35 mtr. mi
strzostwo Polski zdobył DepczyńsKi 27 
p kt

W strzelaniu do jelenia na 100 mtr mi
strzostwo Polski — kpt. Lewiński 101 pkt., 
mistrzostwo Wielkopolski — kat Bukow
ski 67 pkt., mistrzostwo Poznania — kpt. 
Bukowski 41 pkt

W  strzelaniu do dzika 50 mtr mistrzo
stwo Polski — kipt. Lewiński 94 pkt., Wieł 
kopolski —  Lewiński 65 pkt , mistrzostwo 
Poznania — Lewiński 37 pkt. Zespołowo 
mistrzostwo Polski zdobyt zespół M. S. 
Wojsk. kipt. Lewiński, kipt Domoń i mjr. 
Pazderskii 199 pkt., Wielkopolski — ten 
sam zespół 133 pkt., mistrzostwo Poznania 
— ten sam zespół 69 pkt

W  strzelaniu do dwóch dzików na 50 
mtr. mistrzostwo Polski zdobył kpt. uypl 
Domoń 136 pkt.

W zawodach łucznicz.yoh kobiet na 30 
mtr. mistrzynią Polski została Pluta C za
cho wska 150 pkt., mistrzostwo Polski — 
Traj-dOoizówna 655 pkt., na 70 mtr mistrzy
nią Polski została Kurkowska-Spj chajowa 
336 piet.

W trójboju mistrzostwo Polski — Kur- 
kowska-Spychajowa 170 pkt. Zespołowo 
mistrzowski zespół Polski O. P. W. K. 
388 pkt.

Klasyfikacja inęska w fucznictwie 30 mtr. 
Kasiński 342 pkt., na 50 mtr. KaDczyński 
340 m tr, .na 70 mtr. Kapczyński 249 pkt.. 
na 90 mtr. Sawicki 108 pkt

Zawody kobiece wojskowe:
Z pistoletu wojskowego 20 mtr. mistrzo

stwo Polski zdobyta Stępniewska 147 pkt., 
ma 10 mtr. — ta sama 110 pkt. W obu kon 
kurencjach mistrzostwo zdobyła Stopnie w- , 
ska 257 pkt. j

Pistolet dowolny 50 mir. mistrzynią Pol
ski Krótkopadowa 417 pkt 

; Pistolet dowolny do sylwetek mistrzo-
! stwo Polski Stępniewska 191 pkt.
• Broń długa dowolna, boczny zapłon 50
j mtr. z trzech postaw mistrzostwo Polski 

Hejduków.na 1059 mtr., z pistoletu wojsko
wego na 20 mtr. zespołowo mistrzostwo 
Polski zdobył Związek Strzelecki 388 pkt. 
Na 10 mtr. ten sam zespół 140 pkt . na 
50 mtr. z pistoletu dowolnego ten sam ze
spół 1188 pkt.

Broń długa bocznego zapłonu mistrzo
stwo Polski kobiecy Klub Strzelecki 4498 
pkt. '

Strzelanie odbywało sie na trzech strzel
nicach równocześnie i z 406 stanowisk. Wy 
.niki są doskonale. Pobito 16 rekordów 
W zawodach brało udział 300 zawodrn- 
ków, (w roku porzednim 220). mimo ż,e w 
tym roku byty specjalne ograniczenia. Bar
dzo duży byl udział strzelców, którzy zdo
byli dużo dobrych miejsc.

R O SJA - TURCJA 7:2.
W Moskwie odbył się międzypaństwowy 

mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami 
ZSSR a Turcją, Zwyciężyli piłkarze so
wieccy w stosunku 7:2. Na zawodach obec 
nych było przeszło 70.000 widzów.

Notowania giełdowe.
LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

Lwów. 25 Kpca.
Ceny utrzymują się na niezmienionym 

poziomie. Tendencja naogół utrzymana, u-
sposohienie spokojne,

Jęczmień przemiałowy (loco Podwolo- 
czyska) 14.50— 15.

Inne kursy niezmienione.
Następne notowania G;etdy zbożowej we 

czwartek 27 VII b. r.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 25 lipca. (Sz)

Dewizy (tranzakcje):
Belgia 124.90. Holandia 361.25. Lon

dyn 29.94, N. Jork kabel 6.5S. Paryż 
35.04, Praga 26.54. Szwajcaria 173. Wło 
chy 27.25.

Bank Polski płacił dziś za dolara 
6.27. W obrotach prywatnych dolar
6.33. Dolar złoty 9.13. rubel złoty
4 8350.

Papiery procentowe:
7 prc. poż. stabilizacyjna 50.25, 4 prc. 

państw, poż. premi. dolarowa 48, 5 prc- 
poż. kolejowa konwersyjna 39.75, Bank 
Polski 81.

Polskie Śledzie.
Do niedawna spożywaliśmy w Polsce 

śledzie, pochodzące wyłącznie 7, importu. 
Pierwszorzędne znaczenie dla aprowizacji 
kraju posiada sprawa organizacji polskich
przedsiębiorstw do połowów dalekomor
skich, w szczególności nnłowów śledzi im 
morzu Pólnocnem. Zadanie to ma na celu 
założone niedawno przedsiębiorstwo pod 
nazwa To W Okrętowe do Połowów Dale
komorskich ,Mewa“. o ktorem donos: 
ostatnio „Polska Zbrojna" z Pomorza. Jest 
ono podobnie jak istrtiejące już od dwóch 
lat Tow ..Morze Północne", spółką mie
szana polsko - holenderską. Ma to swoje 
doniosłe znaczenie, gdyż wiąże we współ
pracy lach owe i doświadczone siły zagra
niczne. odpowiednio dobrany tabor i sprzęt 
rybacki, a nrzedewszystkiem znajomość 
konserwowania ryb.

towarzystwo, po wpisaniu sie do re.ie 
st-riî  handlowego przy Sądzie Okręgowym 
w Gdyni, rozpoczęło już swoją działalność 
Uruchomiono 16 statków typu trawlera 
Śledziowego, które wyru zvlv na połowy 
na morzu Pólnocnem. Załoga składa się 
częściowo z rybaków polskich, częściowo

z holenderskich. Lecz dopiero w dnigim 
roku swej działalności statki przychodzić 
będą z połowami ao Gdyni, Równolegle ze
szkoleniem naszych rybaków, ćwiczyć sie 
będzie personel lądowy, administracyjny 
i robotniczy Qo solenia i pakowania śledzi, 
które to czynności począwszy od drugiego 
roku działalności Towarzystwa, będą sif 
odbywały w Gdyni.

W najbliższym czasie rozpocznie si? na 
wydzierżawionym w- porcie gdyńskim pla
cu budowa dużego 3-pietrowegn magazy
nu śledziowego i ubikacji biurowych, przs 
widziana .iest również budowa fabryki be
czek. warsztatu sicciarskicgo d’a impregno
wania i naprawy sieci i t p.

Charakterystyczne iest, że kandydatów na 
przeszkolenie w połowach, dalekomorskich 
jest tak wielu, że brak dla wszystkich 
miejscy Daje to rękojmie, że w medlufi m 
czasie, będziemy dysponowali licznym za
stępem wykwalifikowanych rybaków dale
komorskich. którzy przyczynią się do unie
zależnienia tej gałęzi przemysłu od za
granicy.

 o-----

Ogłoszenia urzedowe.
L IC Y T A C JE .

Km. 169/33 Obwieszczanie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Sokalu, zamieszkały 
w Sokalu, uli. Kościuszki 85c, na zasadzie 
art. 602 K. P. C ogłasza, że w dniu 14 
sierpnia 1933 r., o godz 12 w Sokalu
w Rynku obok Sądu odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości, a mianowicie: jedne
go siewnika do rozsiewania nawozu, marki 
..Derynga‘ i jednej mlócami z wytrzęsa- 
czami marki „Trzebinia", oszacowanych 
na łączną su-me zł. 1.400, które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży. w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodtokiego
Sokal, dnia 22 lipca 1933. 2961/K

III Km. 526/33. Komornik Sadu Grodz
kiego w Muszynie, Rew 111 . ogłasza, że
dnia 12 września 1933, o godz. 9-ej odbę
dzie się w Sądzie Grodzkim w Muszynie 
licytacja realności Iwh. 111 gm. Krynica- 
Zdrój. Realność ta obeimuiie dwie pa-cete 
lk. 473 i lk. 154 stanowiące razem jedna 
parcedę .budowlaną, na których stoi willa 
drewniana pod godłem „Pod Jaskółkami" 
wraz z urządzeniem, mały domek drewnia
ny parterowy i inne przynależności. War
tość szacunkowa wraz z przynależnościa- 
mi wynosi: 52.638 zł 35 gr ; najniższa 
oferta 2b.319 zł. 18 gr Wadium wynosi 
5.263 zł. 84 gr. War uniki licytacyjne prze
glądać można w Sadzie Grodzkim w Mu
szynie.

Komornik 2962/K

I! Km 3113/33. Obwieszczenie o licyta
cji ruchomości. Dnia 29 lipca 1933, o godz. 
5 popołudniu w Samborze sprzeda się 
przez publiczną licytacje rozmaite towary 
żelazne, blachę cynkową i czarna, narzę
dzia rolnicze i stolarskie. 800 kg koksu, 
urządzenie sklepowe, urządzenie domowe 
itd. Przedmioty te oszacowane zostały na 
4.500 zł. Najniższa cena 2.250 z ł , poniżej 
ktńre.i sprzedaż nic nastąpi Sprzedaż roz
p o cz n ie  się wpół godziny pn czasie wyżej 
oznaczonym W międzyczasie można obej
rzeć przedmioty, wymienione -na sprzedaż.

Komornik Sądu Grodzkiego, Rew. II.
w Samborze. 2967/K

Km. II, 262/33. L 3290/31. Edyto licyta
cyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wie
rzytelności. Dnia 30 sierpnia 1933 roku 
r. godz. 10 przedpołudniem odbędzie się 
w Sadzie Grodzkim w Komarnic. w biurze 
Nr 17. licytacja całej rcalmości whl 111, 
połowy realności wiWl. 320. połowy realno
ści will 577, 5/8 części realności whl. 578, 
oraz 5'8 części budynków, 1/8 i 15/96 czę
ści realności whl 399, 5/16 eześoi realno

ści whl. 400, 1/8 części realności whl. 15, 
oraz z 1/2 części budynków, całe.i realno
ści whl. 73, całej realności whl. 3S6 i 1/4 
część realności whl 193. gminy Koniuszki- 
królewskie, Michała Słotysa i Kaśki Kowal,
własnych Wartość szacunkowa 11.497 zł. 
62 gr. Najniższa oferta wynosi 7 665 zł. 
11 gr., poniżej której sprzedaż nic na
stąpi,

Komornik Sądu Grodzkiego, Rew II. 
Komarno, dnia 5 lipca 1933. 2968/K

U PA D Ł O S C I.
Nc. 278/32. Wnioskowi wiierzvci«k adw 

Dra Tadeusza Kopczyńskiego we Lwowie, 
ul Czarneckiego 10, tako zarządcy masy 
konkursowej firmy Violm i Tieser o otwar
cie konkursu do majątku dłużnika Mojżesza 
Reisa, kupca w Stojanowie odmawia się. 

Sad Okręgowy Wydział 1.
Złoczów. 25 lutego 1933 2863

Sa 14/32. Zastanowienie postępowania 
układowego. Postępowanie układowe dłuż
nika Tymka Popławskiego, rolnika w Ku- 
styinie. zastanowiono wskutek odrzucenia 
wn:o,sku układowego przez wierzycieli.

Sąd Okręgowy
Złoczów, dnia 7 maja 1932. 2964

Sa 48/32. Wdrożone do majątku Abraha
ma Barija, rymarza w Radzi ech owię. po
stępowanie ugodowe zastanawia się 

Sąd Okręgowy
Złoczów, 31 grudnia 1933. 2965

Sa 54/32 Wdrożone do majątku Leiby 
Taube i Lei Taninę, kupców w Radiziecho
wie, postępowanie ugodowe zastanawia 
się. albowiem mimo upływu dni 90 po 
otwarciu postępowani 1  układowego ugoda 
do skutku nie przyszła

Sąd Okręgowy Wydział I.
Złoczów. 31 grudnia 1932 2966

F I R M Y .
II. Firm 571/32. c. VII 74 Do ts. rej’

sir u handlowego Oddział „c“ wpisano 
dzień wpisu: 22 kwietnia 1932. Spółka
z ograniczoną odpowiedzialnością na pod
stawie ustawy z 6 marca 1906 Dz. U P- 
L. 58 i kontraktu spółki z 22 marca 1932 
1- R 42236. Brzmienie 'firm y: Kino „Wan
da" snOfka z ogr. odpow. w Krakowie. 
Siedziba Firmy: Kraków Przedmiot onzad- 
siębiorstwa: prowadzenie teatrów świetl
nych. każdego typu, urządzanie imprez 
i przedstawień teatralnych, zakuo i sprze
daż filmów na właśni i cudzy rachunek 
oraz handel wszelkiemi przyborami wcho
dzącymi w zakres przemysłu filmowego. 
Kapitał zakładowy wynosi 20.000 zł z tern. 
że spójnikowi „Kolos", spółka z ogr, odm 
w Krakowie i spójnikowi „Muza - Film"

spółka z ogr. odpow w Krakowie, policzo
no na wkładkę zakładowa umowę 
dzierżawną na dzierżawę budynku w któ- 
rem znajduje się kinoteatr .Kino - Wanda", 
którą wymienieni spólnicy przenoszą na 

1 rzecz, spółki za zgodą wydzierżawiających, 
a wartość tejże umowy ocetiiają po 10.000 
zł. dla każdego spólnika. Zarząd spółki 
składa się z 3 zawiadowców. Zawiadowca 
ini spółki zostali ustanowieni: Dr. Menuse 
Katz, przemysłowiec w Krakowie, Floriań
ska 44, Zygmunt Bleeheisen. Drzem1, slo- 
wi&ę w Krakowie, Al Krasińskiego 4, 
Izrael Lang, przemysłowiec w Krakowie, 
Szlaik 29. Prokurentem Spółki jest Stani
sław Zalewski, urzędnik pryw. w Krako
wie, Gertrudy. Podpis firmy nasiennie 
w ten sposób. że pod wydruk o w a nem. 
wyciśoiętem, lub przez kogokolwiek wypi
saniem brzmieniem firmy umieszczają swo
je podpisy dwaj zawiadowcy z których 
jeden musi być Dr Menase Katz albo też 
jeden z zawiadowców i prokurent firmy, 
tenże ostatni z doda-tkiem Prokurę w ska
zu ją cym. Rok obrachunkowy pokrywa się 
z kalendarzowym Spółka została zawiąza
na na czas do 1 maia 1937. o ile jednak 
zostanie przedłużony istniejący kontrak! 
dzierżawy z właścicielami realności naten
czas następuje automatycznie bez uchwały 
przedłużenie czasu istnienia spółki aż do 
chwili ekspiracji nowo sporządzonej umo
wy najmu. Przepisy o likwidacji zawarte 
w art. XIV. kontraktu spółki. Wpisano ni 
podstawie zgłoszenia z 25 marca i kon
traktu spółki z daty Kraków 22 marca 
1932. L R. 42.336.

Sąd Okręgowy, Wydział 11. handlowy 
Kraków, 21 kwietnia 1932 2930

Fmm. 101/33 Zmiany dotyczące firmy 
spółki już wpisanej. Do ts. reiestirn handlo
wego Oddział „C‘‘ strona 62 przy firmie 
...lawornica". Spółka z ograniczona odpo
wiedzialnością w Andrychowie, wpisane 
dnia 5 czerwca 1933, następujące zmiany: 
Udzielono dalszej łącznej prokury Podery- 

j gowi Romerowi. właścicielowi dóbr w In- 
j wałdzie ad Andrychów z tein, że tenże 
] uprawniony .iest do podpisywania za firmę 

ood jej brzmieniem łącznie z jednym z pro* 
kurzystów, to iest albo z Julia Paleczną 
lub z Rudolfem Pandlom

Sąd Okręgowy 
Wadowice, dnia 5 czerwca J933. 2948

łego. wzywa s:-ę. aby uwiadomiono Sąd 
Okręgowy w Wadowicach o zaginionym 
do 6 miesięcy od ogłoszenia, poczerń Sąd
na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie- 

Sad Okręgowy Wydział 1 
Wadowice, dnia 25 maia 1933 3931 I

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
1. T. 3/33/4. Edyikt Jóizef Baran, syn 

Szymona i Marianny, urodzony 5 grudnia 
1891 r„ zamieszkały w Pietrzyk o wicach, 
jako żołnierz 16 p. p obrony kraś. byłej 
armji austriackiej, zaginą! na wojnie od 23 
października 1914, bez wieści Wdrażając 
postępowanie celem u znania s o  za zmar

1. 'I'. 26/33/5 Edyikt Jan Gilek syn Lau-— 
ren-tego i Anny, urodzony 23 czerwca 1870 
w Kętach, wyemigrował do Ameryki w r o -l-  
ku 1913 i od stycznia 1914, zaginął bez . 
wieści Celem uznania go za zmarłego 
wzywa sie o uwiadomienie tutejszego S * - B  
dn o zaginionym do 1 roku od ogłoszenia, 
noczcm Sąd na ponowny wniosek orzeknie 
ostatecznie, 
tocznie.

Sad Okręgowy Wydział 1
Wadowice, dnn 10 czerwca 1933. 2950

I T. 1/35/4 Edykt. Antoni G ó rn y sy n  
Wojciecha i Katarzyny z Łohodów nr. I 
29 listopada 1891 r zamir s,:l-.Hi1 v l<o-:u-M 
tlili, jako żołnierz 16 pp. b armii u is th -  
ckiej. zaginął r:a w ojnie z końcem 1913 ; f- B  
ku bez Mieści. Celem uznania go za r m c jB  
lego wzywa sie 11 uwjadewicrie t ■<>»•.• ze- 
go Sadu o zagiToiiym do h mieUccą od 
ogłoszenia, puczem Sad ni rouowny w.iio- 
sek orzeknie ostatecznie

Sad Okręgowy V ydeiał I 
Wadowice, dnia • 10 czerwca 1935. 2'/52W

I T. 22/33/4. Edykt. J ' 1 ' ruta. Ot! 
Michała i Antiy, urodzony 27 lutego 1893.1 
i zamieszkały w Przytkowicach ia-ko żob I 
n-ierz 56 p p h. armji austr.. zaginał .O 
wojnie od końca 1914 r . bez wieści. W dra-B 
żaląc postępowanie celem uznania go za 
zmarłego/wzywa się. ab\ uwiadomiono 
Sąd w Wadowicach o zaginionym do 6 
miesięcy od ogłoszenia, poczłm Sąd ns 
ponowny wniosek onzekni-e ostatecznie.

Sąd Okręgowy Wydział I I
Wadowice, dnia 25 maja 1933. 2953,

1. T. 16/33/5. Edvkt. Stefan Nidcoki. s il1 
Franci/arka i- Marianny 7, Kruków urodź1' 
ny dnia 11 sierpnia 1891 r zamirszkab 
w Radoczy. jako- żotni-erz 56 p p. b ar Mil I 
austr.. zaginął :n  wpinie z końcem 19l* 
r-oku bez wieści Wdrażając posterowani* ; 
celem uznania go za zmarłego, wzywa s;*- 
aby uwiadomiono sąd o zaginionym do ®e 
miesięcy od ogłoszenia, poczem Sad ni 
ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd Okręgowy Wydział 1 
Wadowice, dnia 1 ozeny ca 1933. 29?’  I

 '
ZAGUBIONE D O KUM FN TY.  .

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie nr. 38 wyda'11' 
przez Rektorat U. J. K. 3/lV. 1 9 3 3  n» 
nazwisko Jakób Klinger. 29^
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